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TURĠST GÖÇERLER, SERBEST ZAMAN ENGELLERĠ VE 

SOSYAL UYUM: ĠSTANBUL’DA YAġAYAN ULUSLARARASI 

ÖĞRENCĠLER ÜZERĠNE BĠR ARAġTIRMA 

ÖZET 

Bu çalıĢmanın amacı, Ġstanbul ilinde öğrenim gören uluslararası 

öğrencilerin sosyal uyum ve serbest zaman engellerinin incelenmesidir. 

AraĢtırma, iliĢkisel tarama modelinde betimsel bir çalıĢma olup, örneklemi uygun 

örnekleme yöntemi ile oluĢturulmuĢtur. AraĢtırmaya, Ġstanbul ilinde çeĢitli 

üniversitelerde öğrenim gören, 21 ve 56 yaĢları arasında 231 kadın (%39.6) ve 

353 erkek (%60.4) olmak üzere toplam 584 öğrenci katılmıĢtır (   yaĢ=26.71, 

ss=3.36). AraĢtırmada kullanılan veri toplama aracı iki bölümden oluĢmaktadır. 

Birinci bölümde, demografik özellikler ve rekreasyonel katılım alıĢkanlıklarını 

ölçen sorulara yer verilmiĢtir. Ġkinci bölümde ise; Alexandris ve Carrol (1997) 

tarafından geliĢtirilmiĢ, Türk kültürüne adaptasyonu Gürbüz ve ark. (2020) 

tarafından yapılmıĢ BoĢ Zaman Engelleri Ölçeği-18 (BZEÖ-KF) ile Ward ve 

Kennedy (1999) tarafından geliĢtirilmiĢ, Wilson (2013) tarafından revize edilmiĢ 

(SCAS-R) ve Türkçe uyarlaması ġalvarcı ve Ünüvar (2019) tarafından yapılmıĢ 

Sosyo-Kültürel Uyum Ölçeği kullanılmıĢtır. Verilerin analizinde, betimsel 

istatistikler, ikili karĢılaĢtırmalarda t testi, çoklu karĢılaĢtırmalarda tek yönlü 

varyans analizi ANOVA testi ve Pearson Korelasyon testinden yararlanılmıĢtır. 

Ġstatistiksel analizler, %95 güven aralığı ve =.05 anlamlılık düzeyinde 

değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre; uluslararası öğrencilerin sosyo -

kültürel uyum ölçeği ve boĢ zaman engelleri ölçeği puanlarında üniversite 

türlerine, düzenli olarak sürdürdükleri bir rekreasyonel etkinlikleri olup 

olmadığına, herhangi bir sosyal kulüp veya öğrenci topluluğuna üye olma 

durumlarına ve öğrenim gördükleri programlara göre anlamlı farklar oluĢtuğu 

tespit edilmiĢtir. Ek olarak, öğrencilerin Türkiye‟de bulunma süreleri arttıkça 

sosyo-kültürel uyum becerisini daha fazla gösterirken yaĢları ve Türkiye‟de 
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bulunma süreleri arttıkça serbest zaman engellerini de daha fazla 

deneyimledikleri belirlenmiĢtir.  

Anahtar kelimeler:Serbest zaman engelleri, sosyal uyum, rekreasyon, uluslararası 

öğrenciler, göçmenlik. 
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TOURIST NOMADS, LEISURE CONSTRAINTS AND SOCIAL 

COHESION: A RESEARCH ON INTERNATIONAL STUDENTS 

LIVING IN ISTANBUL 

ABSTRACT 

The aim of this study is to examine the social cohesion and leisure time 

barriers of international students studying in Istanbul. The research is a 

descriptive study in the relational survey model, and its sample was formed by 

convenience sampling method. A total of 584 students, 231 female  (39.6%) and 

353 males (60.4%), between the ages of 21 and 56, studying at various 

universities in Istanbul participated in the study (X  age=26.71, sd=3.36). The data 

collection tool used in the research consists of two parts. In the first part, 

questions measuring demographic characteristics and recreational participation 

habits are included. In the second part; Developed by Alexandris and Carrol 

(1997), adapted to Turkish culture by Gurbuz et al. (2020) Leisure Barriers Scale-

18 (LCQ-SF), developed by Ward and Kennedy (1999), revised by Wilson (2013) 

(SCAS-R) and the Turkish adaptation of the Socio-Cultural Adaptation Scale by 

ġalvarcı and Ünüvar (2019) was used. In the analysis of the data, descriptive 

statistics, t-test in paired comparisons, one-way analysis of variance in multiple 

comparisons, ANOVA test and Pearson Correlation test were used. Statistical 

analyses were evaluated at 95% confidence interval and =.05 significance level. 

According to the research results; It has been determined that there are significant 

differences in the socio-cultural adaptation scale and leisure time barriers scale 

scores of international students according to the type of university, whether they 

regularly pursue recreational activities, whether they are a member of any social 

club or student society, and the programs they study. In addition, it has been 

determined that as the duration of stay in Turkey increases, students show more 

socio-cultural adaptation skills, while they experience more leisure time barriers 

as their age and duration of stay in Turkey increase. 
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I. GĠRĠġ 

Öğrenci turistler ya da turist göçerler olarak da nitelendirilen uluslararası 

öğrencilerin dahil olduğu insan hareketliliği, günümüzde dünya genelinde 

yaklaĢık dokuz milyon bireyin eğitim almak için evinden uzakta, farklı bir kültür 

ve iklimde yaĢama ayak uydurması, sosyal hayata adapte olmaya çalıĢması 

anlamına gelmektedir. Yükseköğrenim programlarına kayıtlı uluslararası 

öğrenciler, 2019 yılı verilerine göre dünya çapında 8 milyon 900 binin 

üzerindedir (OECD, 2022). Bu dinamikte, Türkiye‟deki uluslararası  öğrenci 

hareketliliği de yıldan yıla geliĢmektedir. 2020-2021 öğretim yılı verilerine göre 

Türkiye yaklaĢık 224 bin uluslararası öğrenciyi ağırlamakta, Ġstanbul ise bu 

sayının 65 binine ev sahipliği yapmaktadır (COHE,2022). 

KüreselleĢmenin sonuçlarından biri olan insan hareketliliği, farklı 

coğrafyalardan toplumların etkileĢimini sınırlayan engellerin ortadan kalkması 

anlamında pozitif bir görünüm taĢırken (Öz,2016), „sosyal uyum‟ boyutunda 

cevap aranması gereken sorular barındırmaktadır. Serbest zamanlar, söz konusu 

sorular arasında sahip olduğu önem açısından bu araĢtırmanın konusunu 

oluĢturmaktadır. 

Sosyal uyum; güven, aidiyet duygusu, katılım ve yardım etmedeisteklilik ve 

bunların davranıĢsal görünümlerini içeren bir dizi tutum ve normla karakterize 

edilen, toplum üyeleri arasındaki dikey ve yatay etkileĢimlerle ilgili bir durumdur 

(Chan vd., 2006). Daha sade bir tanımlasosyal uyum; yeni standart ve değerlerle 

baĢ etmek ve toplum üyeleri ile olabildiğince iyi bir Ģekilde geçinmeyi içeren 

psikolojik bir süreç olarak tanımlanmaktadır (Barrabeevd., 1955). 

Sosyal uyum, onu meydana getiren iki temel bileĢen olan kültürlenme 

(bireyin doğduğu kültürü öğrenme süreci) ve kültürleĢmenin (bireyin doğduğu 

kültürden farklı kültürlerle teması sonucunda o kültürü öğrenme süreci)alt 

boyutları olarak düĢünülebilecek aidiyet, yaĢam kalitesi  ve sosyal iliĢkiler 

(Schiefer&Noll,2017) gibi çeĢitli dinamikler yoluyla sağlanabilmektedir. Bireyin 
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kendi toplumuna veya farklı bir topluma aidiyet göstermesi, yaĢam kalitesini 

geliĢtirmesi ve sosyal iliĢkiler kurmasında ise serbest zamanların önemi büyüktür. 

Serbest zaman; bireyin dinlenmek, eğlenmek, rahatlamak, yenilenmek, 

öğrenmek, keĢfetmek, kendini geliĢtirmek, kısaca kendini gerçekleĢtirmek gibi 

bir amaçla, sosyal, kültürel, sanatsal veya sportif tabanlı, açık veya kapalı 

alanlarda, aktif veya pasif bir Ģekilde, bireysel ya da grupla çeĢitli etkinliklere 

katılabildiği, yaĢamsal gereklilikler ve çalıĢma zamanı dıĢında kalan, bireyin 

tamamen özgürce kullanabileceği bir zaman dilimini  ifade etmektedir. Bireyin, bu 

zaman diliminde yani serbest zamanlarında yukarıdaki tanıma uygun herhangi bir 

etkinliğe katılması ise, rekreasyon olarak tanımlanmaktadır. Yukarıdaki tanımdan 

anlaĢılabileceği gibi, serbest zamanlarda birey herhangi bir etkinlik içinde yer 

almayı tercih edebileceği gibi, kiĢisel veya çevresel bir takım bariyerlerden, farklı 

bir ifade ile serbest zamanlar ile ilgili yaĢanan çeĢitli engellerden kaynaklı, hiçbir 

etkinlik içinde yer almayabilir. 

Serbest zaman engelleri; bireyin serbest zaman faaliyetlerine katılmasını 

önleyen, tekrar sayısını azaltan, katılım arzusunu kıran, aktivite hizmetlerinin 

avantajını ortadan kaldıran faktörler (Jackson & Henderson, 1995) olarak 

tanımlanarak 1980‟lerden itibaren serbest zaman literatüründe önemli bir yere 

sahip olmaya baĢlamıĢtır (Jackson, 1983; Searle & Jackson, 1985). Serbest zaman 

literatürüne “engeller” olarak giren bu faktörler aslında serbest zaman 

aktivitelerine katılımı durdurmamakta, aktiviteye katılımı “kısıtlayıcı” faktörler 

olarak karĢımıza çıkmaktadır (Gürbüzvd., 2020). 

Uluslararası öğrencilerin serbest zaman engelleri ile ilgili deneyimlerinin 

aydınlatılması, geliĢtirilecek önerilerle birlikte öğrencilerin rekreasyona eriĢimini 

kolaylaĢtırarak sosyal uyum sağlamalarında yardımcı bir etken olabileceği 

düĢünülmektedir. Ayrıca, ülkeler arasında önemli bir rekabet alanına dönüĢen 

öğrenci hareketliliğinde, Türkiye‟nin cazibe merkezi olmayı sürdürebilmesi ve 

rekreasyona eriĢimde fırsat eĢitliğinin sağlanması adına önem arz etmektedir. 

Uluslararası öğrenciler ile ilgili alanyazın incelendiğinde, bir kampüs 

ziyaretinde bulunan öğrencilerin yaklaĢık %30‟unun, üniversiteyi tercih etme 

kararında kampüs içerisindeki rekreasyon, spor ve fitness olanakları ve kalitesinin 

etkili olduğu sonucu görülmektedir (Haines, 2001; NIRSA, 2009). Özellikle 
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üniversitelerin rekreasyon merkezlerini kullanan öğrencilerin kiĢisel geliĢim, 

sosyal bağlılık, üniversiteye entegrasyon ve eğitimin sürdürülebilirliği gibi 

konularda daha fazla geliĢme gösterdiği, rekreasyonel spor etkinliklerine 

katılımın, sosyal geliĢim ve eğitimin sürdürülebilirliği üzerine pozitif etki 

yarattığı konusu spor ve rekreasyon uzmanları tarafından uzun yıllardır 

tartıĢılmaktadır (Henderson, 2010). 

Ulusal alan yazın incelendiğinde, uluslararası öğrenciler örnekleminde 

yapılan çalıĢmaların daha çok sosyo-ekonomik sorunlara ve sosyal uyuma 

odaklandığı, serbest zaman davranıĢları, serbest zaman engelleri ve sosyal uyum 

iliĢkisinde ise sınırlı sayıda çalıĢmaya ulaĢıldığı görülmektedir (Zerengök, 2016; 

Uluç vd., 2020; EĢiyok & Gülcan, 2021; Yapıcı vd., 2022).  Bu yönüyle, 

çalıĢmanın alan yazına özgün bir katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. Bu 

bağlamda çalıĢmanın amacı, Ġstanbul ilinde öğrenim gören 

uluslararasıöğrencilerin sosyal uyum ve serbest zaman engellerinin incelenmesi 

ve çeĢitli değiĢkenlere göre karĢılaĢtırılmasıdır. 

A. AraĢtırmanın Problemi 

AraĢtırmanın ana problemi; Ġstanbul ilinde öğrenim gören 

uluslararasıöğrencilerin sosyal uyumları ve serbest zaman engelleri ile 

rekreasyonel aktivitelere katılım alıĢkanlıkları ve demografik değiĢkenler 

arasında anlamlı bir fark var mıdır?  

B. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı, Ġstanbul ilinde öğrenim gören uluslararası 

öğrencilerin sosyal uyum ve serbest zaman engellerinin incelenerek, sosyal uyum 

ve serbest zaman engelleri ile rekreasyonel aktivitelere katılım alıĢkanlıkları ve 

demografik değiĢkenler arasında anlamlı bir fark olup olmadığının 

belirlenmesidir. 

C. AraĢtırmanın Önemi 

Özellikle çalıĢma dünyasında insanlar arası uyum çok önemlidir. Hergün 

belki onlarca belki de yüzlerce insan ile iletiĢime girebiliyor. Daha baĢarılı 
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olabilmemiz hiç Ģüphesiz insanlar arası kullandığımız iletiĢimde daha uyumlu 

olmamızda yatıyor. Ġnsanlar ile uyumlu iletiĢim sağlamak için onları sevmenize 

gerek yoktur, insanın hayataki tecrube ve yaĢanmıĢlığı, çevresine uyuum 

sağlaması üzerinde etkisi vardır. ĠletiĢimin ilk kuralı olarak siz konuĢmaya 

baĢlamadan önce insanların sizinle ahenk içinde olmasını beklersiniz. Uyum 

aslında iki yönlü olarak harmonize hale gelmektir. Uyum sağlandığı zaman iki 

insan birbirinden ne kadar farklı olursa olsun birbirlerini dinleyeceklerdir. Elbette 

size benzer insanlar ile birlikte olmak isteyecek onlarla beraber çalıĢmak 

isteyeceksiniz, ancak dünyanın geri kalanı farklı becerilere, bilgilere, eğitime ve 

hatta düĢüncelere sahip insanlar ile dolu ve bu insanlar ne yazık ki sizinle aynı 

fikirde ya da düĢüncede değil. Alanyazın incelendiğinde, sosyal uyumun 

sağlanmasında serbest zamanların ve rekreasyonel aktivitelere katılımın önemine 

iĢaret eden çeĢitli araĢtırmalar olduğu görülmekte, ancak Türkçe alanyazında 

sınırlı sayıda çalıĢmaya ulaĢılmaktadır (TaĢçı, 2020). Bu yönüyle, çalıĢmanın 

alanyazına özgün bir katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. ÇalıĢma Ġstanbul‟da 

yaĢayan uluslararası öğrencilerin sosyal uyumlarını ölçmek ve boĢ zamanlarını 

engelleyen faktörlerin incelenmesi yönünde önem taĢımaktadır. 

D. AraĢtırmanın Sınırlıkları 

Bu araĢtırma, 2021-2022 eğitim öğretim yılında Ġstanbul‟da yaĢayan ve 

çeĢitli yükseköğretim kurumlarında öğrenim gören uluslararası öğrenciler ile 

sınırlıdır. Buna göre araĢtırmaya 21-56 (   yaĢ = 26.71, ss= 3.36) yaĢları arasında 

231 kadın ve 353 erkek olmak üzere toplamda 584 öğrenci katılmıĢtır.  
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II. ARAġTIRMAYA YÖNELĠK TEMEL KAVRAMLAR 

A. Zaman Kavramı 

Zaman, saat, dakika ve saniye gibi sürelerle tanımlanır. Dünyanın hem 

kendi hem de güneĢ etrafında dönmesi ile birlikte mevsimler ve günler oluĢur. 24 

saatlik zaman dilimine gün adı verilir. Günün ilk saatleri tan, fecr, kuĢluk, seher 

ve sabah olarak tanımlanır. Daha sonraki vakitler öğle, ikinci, akĢam ve gece 

yarısıdır. Zaman, fiziksel zaman, biyolojik zaman ve psikolojik zaman olarak üçe 

ayrılabilir. Birçok insan değeri ölçülemeyen zamanı tesadüfler ve Ģans faktörleri 

ile kullanmaktadır. Bir bireyin, toplumun, örgütün vb. kurumların hangi 

meslekten olursa olsun, baĢarılı olmasında zaman anlayıĢının büyük rolü vardır 

(Gürbüz vd, 2012). BaĢarılı olmak için, tasarruf edilemeyen, sadece tüketilip ve 

geri getirilmesi mümkün olmayan zamanın etkili ve verimli kullanılması 

gerekmektedir. Vakit kelimesiyle eĢ anlamlı olan zaman Arapça kökenli (zeman) 

kelimesinden Türkçe‟ye geçmiĢtir (Arslan, 2012). 

Soyut bir kavram olan zaman elle tutulamaz ve gözle görülemez. 

Gezegenlerin hareketleri, güneĢin doğup batması ve iklimlerin değiĢmesi zamanın 

geçtiğinin en önemli kanıtları arasında yer alır. Tarihte zaman kavramı ilk kez 

Antik Mısır Ġmparatorluğunda ortaya çıkmıĢtır. Ġlk saat (kum saati) Mısırlılar 

tarafından kullanılmıĢtır. Kum saatlerinden sonra birçok farklı saat, farklı 

coğrafyalarda ve bölgelerde kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Su ve güneĢ saatleri de on 

birinci yüzyıldan bu yana kullanılmaktadır (TraĢcı, 2015). 

Zamanın göreceli etkilerini pek çok kez yaĢıyoruz. Zaman bazen geçmek 

bilmezken, bazen hızlıca geçip gitiğini hissedebilir insan. Zaman kavramı 

olgusunda, beynimiz zamanı farklı bileĢenlere göre kodlar ve böylelikle zamana 

dair farklı görsel algılar oluĢur. Ġnsanların ortak deneyimidir mutluyken zamanın 

çabuk geçmesi, stresliyken de bir türlü geçip gitmeyen anlar. Çok önemli bir iĢ 

görüĢmesinden sonra iĢe alınıp alınmama kararını beklerken geçen süre bir türlü 

geçmek bilmez. Ya da bir sınav sonucunu keza aynı ölçüde stresle bekleriz. Oysa 
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çok sevdiğimiz biri ile geçirdiğimiz zaman çabucak geçer ve zamanın geçmesini 

istemeyiz (ÖzkiriĢçi, 2021).  

Albert Einstein, kuantum fiziği ile birlikte zamanla ilgili çok önemli 

araĢtırmalar yapmıĢtır. Görecelik Kuramını geliĢtiren Alman bilim adamı, 

zamanın uzayın farklı bölgelerinde daha hızlı ya da yavaĢ geçtiğini kanıtlamıĢtır. 

Soyut bir oluĢum olan zamanın belirli köĢeleri bulunan ve tatmin edici bir tanımı 

bulunmamaktadır. Bunun nedeni olarakta içeriğinde birden fazla durumu 

barındırmasıyla ilgilidir (Üstün, 2013). 

1. ÇalıĢma Zamanı 

Ġnsan yaĢamını devam ettirebilmesi açısından lüzumu olan gelir elde etmek, 

hayatı kazanmak noktasında fiilen ortaya konan iĢ ile beraber iĢ görme zamanına 

çalıĢma zamanı denir (Hacıoğlu vd, 2003). Günümüzde elde edilen gelir tek 

baĢına bireylerin sosyal statüsünü belirlememekte, yapılan tüketim (özellikle 

gösteriĢ amaçlı tüketim) sosyal statünün belirlenmesine ve güçlendirilmesine 

yönelik olmaktadır. Bu nedenle bir üretim-tüketim sarmalından bahsetmek 

mümkündür. Bunun anlamı üretici güç olan emeğin aynı zamanda çeĢitli 

biçimlerde tüketimin içerisine çekilmesinin yanı sıra üretici olmayan kiĢilerin de 

tüketim içerisine çekilmesidir (Omay, 2008). 

Ġnsanların iĢ hayatına dair birçok beklentileri vardır. Bunlardan en 

önemlileri, iyi bir iĢ, maddi getirisi yüksek, ilerisi için iĢ garantisi bulunan , 

çalıĢtığı yer ile ilgili toplumda yada dıĢ çevresinden kabul gören bir nitelikte 

olması, iĢ yerindeki mesai arkadaĢlarıyla düzeyli iliĢkiler kurması, ilerleme 

potansiyelinin olduğu ve toplum içerisinde yaptığı iĢ ile genel bir saygınlığın 

olması (Tınar, 1996), bunun ile birlikte kiĢilerin çalıĢma zamanlarının dıĢında 

kalan serbest zamanlarında da kendilerini birçok alanda geliĢtirme imkanı 

verecektir.  

2. ÇalıĢma DıĢı Zamanı 

ÇalıĢma dıĢı zaman dediğimizde literatürde kiĢinin uyku, yemek ve 

dinlenme zamanı olarak tanımlanmaktadır. Serbest zaman, zamanın iĢle ilgili 

kısmı dıĢındaki zaman dilimlerini de içerir (Karaküçük, 1995). Bu, insanların 

kendilerini ve hayatlarının diğer alanlarını geliĢtirdikleri günün zamanıdır. BoĢ 
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zaman kavramı genellikle boĢ zaman kavramıyla karĢılaĢtırılabilir. BoĢ zaman, 

çalıĢma saatleri dıĢındaki boĢ zamandır. BoĢ zaman, çalıĢma saatleri dıĢında 

serbestçe geçirilen zamandır. BoĢ zaman, bir kiĢinin iĢ dıĢı faaliyetlere harcadığı 

zaman dilimidir ve boĢ zamanın bir parçasıdır. 

3. Serbest Zaman Sınırlandırılması 

Mieczkowski'nin boĢ zamanı herhangi bir aktivite yapılmadan geçen 

zamandır ve boĢ zaman, boĢ zaman ve boĢ zaman kavramları birbirine çok 

yakındır ve diğer dillerdeki Türkçe çevirilerinde tam karĢılığı olmadığı için 

tartıĢmalı olabilmektedir. Olağanüstü sayılabilecek faaliyetlerde bulunmak için 

harcanan zaman olarak tanımlanır. Ġnsanların zamanı kullanma Ģekillerinde 

benzerlikler vardır. Zamanın mal veya hizmet üretimine ayrılan kısmı, yani 

(çalıĢma süresi). Bazıları aile sorumlulukları, bazıları sosyal sorumluluklar ve 

bazıları da yemek yemek ve uyumak gibi yaĢamsal görevler için var. Kalan süre 

ise boĢ zamandır (Arslan, 2011). 

Serberst zaman faaliyetleri, ekonomik çıkarları hedeflemeyen, farklı amaç 

ve yöntemleri olan, tamamen kiĢisel tercihler olan, kiĢisel boĢ zaman diliminde 

olan, zorunlu meslekleri arasında yer almayan, kullanımı tamamen serbest olan 

faaliyetleri ifade eder. (Arslan, 2010). Günümüzde geçmiĢe oranla insanların boĢ 

zamanları giderek geniĢlemektedir. Avrupa standartlarına göre, bir insanın 80 

yıllık ömrünün %32'si boĢ zamanlardır, bu oran Türk kentlilerinde yaklaĢık 

%40'tır (Küçüktopuzlu ve diğerleri, 2003). 

a. Serbest Zamanın Önemi 

Serbest zaman zamanı kullanmak, insanları daha deneyimli ve hayata daha 

odaklı hale getirebilir. Dinlenmek hepimiz için ihtiyaç olarak görülür ancak 

kendimizi geliĢtirmek için zaman ayırmak ve çeĢitli aktivitelere katılmak daha 

güçlü, daha düzenli bir karaktere katkıda bulunur. BoĢ zamanın değerlendirilmesi 

bir nevi dinlenmedir (Tezcan, 1994). BoĢ zamanı olumlu kullanmanın diğer bazı 

faydaları ise aĢağıdaki gibidir.  

 BaĢarı isteği sağlamak 

 ArkadaĢlık ve Dostluk gibi toplumsal iliĢkiler kurmak  

 Yeni deneyimler edinmek 
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 Bedensel ve ruhsal güçlülük  

 Macera yaĢamak isteği 

 Duygusal deneyim 

 Güzelikten hoĢlanma  

 Hizmet etmek duygusu 

b. Serbest Zaman Etkinlikleri 

Serbest zaman, insan yaĢamının tüm dönemlerine nüfuz eden, birbiriyle 

iliĢkili kiĢisel ve toplumsal geliĢim ve yaĢam kalitesi konularını kapsayan bir 

kavramdır (Arslan 2011). Serbestzaman olarak adlandırılan modern çağda, 

serbest zaman alanı ve hemen hemen tüm diğer alanlar muazzam değiĢimlere 

uğramıĢ ve çok sayıda serbest zaman faaliyetini içeren serbest zaman aktivite 

yoğunluğunun seçimi çok gerekli hale gelmiĢtir. Serbest zamanın çoğu insan 

tarafından geliĢigüzel kullanılması hayatlarını değiĢtiriyor. Çok az eğitim 

gerektiren ya da hiç eğitim gerektirmeyen sıradan serbest zaman etkinlikleri birey 

için oldukça tatmin edici etkinliklerdir. KiĢilerin kolaylıkla doyum ve içsel 

ödüller kazanabilecekleri, asıl amacı eğlenmek olan kısa süreli etkinliklerdir 

(EravĢar, 2020). 

Serbest zamanları değerlendirme etkinlikleri, bireylerin serbest 

zamanlarında kendi arzularıyla, katılım gösterdikleri maddi kazanç elde etmeyen, 

bireylerin tatmin seviyelerini arttıran bir dizi faaliyettir. Söz konusu faaliyetler 

çoğunlukla unsurlarına ve icra edildikleri yerlere göre farklılık gösterirken, 

bireyler mevcut durumlarına, kadın-erkek oluĢlarına, eğitimlerine, elde ettikleri 

imkanlara ve yeteneklerine göre bu aktivitelere katılım gösterirler (ġen vd., 

2015). Sıradan serbest zaman etkinliklerinden alınan doyum da kısa sürelidir ve 

hiçbir Ģekilde bir kariyer sunmaz. Sıradan serbest zaman etkinlik biçimleri 

birbirinden çok farklı olabilir; parkta gezinme, havai fiĢek gösterisi  izleme, 

pikniğe gitme ve öğle sonrası dinlenmek kısa süreliğine uyumak yanında, sapkın 

serbest zaman etkinlikleri de bunlara dahildir. Serbest zaman içrtsinde 

yapılabilecek Ģeyler: Oyunlar (amatör oanlar da dahil), dinlenme (oturmak, uyku 

gibi kısa süreliğine dinlenmek, amaçsızca dolaĢmak), pasif eğlence (TV izlemek, 

müzik dinlemek), aktif eğlence (Ģans oyunları, parti oyunları), sohbet ve duygusal 
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uyarılar (yemek, içmek, geziye çıkmak) (Stebbins, 1999; Stebbins, 2007; WLO, 

2001; WLCE, 2000). 

4. BoĢ Zaman 

BoĢ zamanı belirlediğimizde genellikle kullandığımız zaman dilimine 

serbest zaman dilimi denir. Bu kavram Ġngilizce'de "boĢ zaman" anlamında 

gelir; "boĢ zaman, evlilik, özgürlük, boĢluk, özgürlük" anlamı gelir.  Diğer bir 

deyiĢle serbest zaman; kiĢinin çalıĢmadığı, uyumadığı ve temel ihtiyaçlarını 

karĢılamadığı süreler. Öte yandan (Crandall, 2018) boĢ zaman kavramını herhangi 

bir saikle ihtiyaçlar için harcanan boĢ zaman olarak tanımlar.  Tezcan'a (2019) 

göre boĢ zaman, "bireylerin kendilerine ve beklentilerine karĢı tüm beklentileri ve 

bağlardan kurtulup kendi seçtikleri etkinlikleriyle uğraĢmaları uzun sürüyor. BoĢ 

zaman konseptinin ortaya çıkması, makineleĢmenin hızının bir yansıması 

zamanları muhafaza ediyorlar (Karaküçük, 1997) ve kiĢinin kendi alacağı, kendisi 

ve baĢkaları için zor olan ve kiĢisel arzularına tercih ettiği bir faaliyette 

bulunduğu zaman olarak da inceleniyor. Bu, kullanıcıları kullanmak için 

tasarlanıyor (Tezcan, 1993). Bu genellikle istemeden yaptıklarımızın ve 

yapmamız gerekenlerin zorlamak için boĢ zamanlarıdır (Torkildsen, 2005). 

Genellikle özgür iradenin bir tercihi olarak yorumlanan boĢ zaman, dolaylı ifade 

edilmesi gerekmeyen, isteyerek ve isteyerek kullanılan (KarakuĢ ve diğerleri, 

2007) ve tamamen gönüllü bir çaba ve tüm ifade eden bir zaman 

dilimidir. Topluma hizmet ederken dinlenme, yaĢama, bilgi, deneyim geliĢtirme, 

zihinsel ve ihtiyaç duyduğu hazza ulaĢma, inançları yerine getirme ve yeniden 

yaratma taleplerinde kendini gösteren bir çabalar zinciridir (Yetim, 2005).  BoĢ 

zaman, bireylerin kiĢisel geliĢimlerinde iĢ, yoğun yaĢam ve düĢüncelerden 

kurtulabilecekleri, aile ve arkadaĢlık çevreleri oluĢturmada kalıcı etki olan, 

günlük yaĢam için gerekli olan zamanlar dıĢında kullanılan zaman dilimini ifade 

eder. (KılbaĢ, 2010). Ġnsanların ihtiyaçlarının karĢılanmasını ve sağlanmasını 

önemliyse, kendine boĢ zaman kazandırmayı ve bunu en verimli Ģekilde 

kullanmak da bir o kadar önemlidir (Gülbahçe, 1996).  Öyle ki; insanların boĢ 

zamanlarını doğru ve etkili bir Ģekilde kullanırsa günlük yaĢamlarında depolamak 

istedikleri enerjiyi sağlayabilirler. Rekreasyonel etkinliklerin olumlu rolüne 

rağmen, insanların günlük yaĢamlarında iĢ ve yaĢam dıĢında diğer etkinlikler 

bunaltıcı ve tekrarlayıcı iken, boĢ zaman tüm bu etkileri ortadan kaldırmak için 
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fırsat sunar (Balcı vd., 2002). Ġnsanların çoğu nedenden dolayı baĢınız belaya 

girebilir. Ayrıca yaĢamları için çok olumlu ve dikkat çekici etkinliklere katılırlar 

(Gürbüz ve diğerleri, 2007). 

a. BoĢ Zamanların Değerlendirme Önemi 

 BoĢ zamanların değerlendirilmesi ile insanların dinlenme ve eğlenme 

gereksinimleri karĢılanır. Böylece bireylerin hayata bağlılıkları güçlenir, 

ve kiĢiler mutlu kılınmıĢ olurlar. 

  BoĢ zamanlarını iyi değerlendiren kiĢi sağlıklı bir kiĢilik geliĢtirir.  

 BoĢ zamanları değerlendirme bireylere çeĢitli doyumlar sağlar. Bu 

doyumlara 

örnek olarak; yaratma zevki, arkadaĢlık kurma gibi sosyal doyumlar, 

macera ve yeni deneyimler edinme arzusu, baĢarı duygusu, fiziksel 

sağlamlık, zihinsel güçleri kullanma, duygusal doyum, dinlenme ve 

rahatlama vb, verilebilir. 

b. BoĢ zamanı etkileyen faktörler 

BoĢ zamanları etkileyen faktörlerin arasında en çok baskın olan ve 

engeleyici faktör olarak bilinenler arasında kentleĢme ve çalıĢma suresinin sınırlı 

olduğudur. 

 KentleĢme 

KentleĢme insanların toplu hâlde yaĢama gereksinimlerinin en somut 

örneğidir. Kentli insanların “boĢ zamanları” için ortak eğlence ve dinlenme 

mekânları oluĢturulmuĢtur. Sinema, tiyatro, müzikholler, stadyumlar ortak 

eğlence ortamları olarak kentleĢmenin önemli sonuçlarındandır.  

 ÇalıĢma süresinin sınırlılığı  

SanayileĢmenin önemli etkenlerinden biri de insan çalıĢmasının belirli 

saatler içinde düĢünülmesi ve sınırlanmasıdır. Gündüzlü ve geceli çalıĢma bu 

kategorik yaklaĢım içinde sekiz saat olarak düzenlenmiĢtir. Bu saatlerin dıĢında 

kalan zamanın tümünün uyku ile geçirilmesi mümkün olmadığına göre artan 

zamanın nasıl ve ne Ģekilde kullanılacağı düĢüncesi boĢ zamanı değerlendirme 

olgusunu getirmiĢtir. 
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c. BoĢ Zaman Temel Fonksiyonları 

BoĢ zaman kavramının geliĢim sürecine bakıldığında, sanayi devrimi ile 

çalıĢma, tasarruf, sermaye birikimi gibi kavramların yeni toplumsal değerler olarak 

ortaya çıktığı ve boĢ zamanların savurganlık ve tembellik olarak değerlendirildiği 

görülmektedir. ÇalıĢmaya büyük önem verilen sanayi devrimidöneminde boĢ zaman, 

yorulan bireylerin fiziksel gücünü tamir eden ve dengesini yeniden bulmasına 

yardımcı olan dinlenme fonksiyonunu yerine getirmektedir.Ancak burada 

dinlenmenin fiziksel yorgunluğu giderebilmesine karĢın, sinir sistemini ve bireyin 

ruhsal yapısını mutlaka yeniden canlandıracağı gerçeği gözden uzak tutulmaktadır. 

Bu zamanın dinlenme fonksiyonu kadar önemli diğer iki fonksiyonu da vardır. 

Bunlar “eğlenme” ve “geliĢim” fonksiyonlarıdır. Bu iki fonksiyonun bilincine ise 

sonraki dönemlerde varılmıĢtır(GüngörmüĢ, 2007). 

Eğlenme fonksiyonu: KiĢilerdeki ruhsal bozuklukları onaran veya 

yaĢanılan olası problemlerden sonra keyif almayı ve hazzı içeren bir etkinliktir. 

Eğlenmek sadece kiĢinin can sıkıntısının giderilmesi için değil, bunun yanında 

kiĢinin bir sorunu unutmak için de yapılmaktadır (Çuhadar, 2022). 

Dinlenme fonksiyonu: KiĢilerin çalıĢma yaĢantıları sonrası stres ve 

yorgunluklarını giderme, vücutlarında oluĢan tahribatlar ve bunun yanında kas -

sinir zedelenmesini yok eden bir fonksiyondur. Günümüzde kiĢiler günlük 

hayatlarında bunaldıkları zaman dinlenmek için birçok etkinliklere 

katılabilmektedirler. Bu etkinlikler spor, sanat vb. etkinlikler olabilir.  

GeliĢim fonksiyonu: Bireylerin sosyal hayatlarındaki katılımlarına olanak 

sağlayan ve bireyin karakterinin geliĢmesine ve dıĢ çevreye sergilemesine imkan 

tanıyan fonksiyondur (Karaküçük, 1999). 

B. Rekreasyon Kavramı 

Rekreasyon kelimesi latince “re – creation” kelimelerinden Türkçe‟ye 

geçmiĢtir. Dilimize çevirdiğimizde yenilenme, canlanma, yeniden yapılanma gibi 

anlamlara gelir. Ġnsanların günlük zaman kullanımında çalıĢma dıĢı zamanı ve 

çalıĢma zaman olarak iki bölüme ayrılır. ÇalıĢma dıĢı serbest zamanı birey 

zorunluluklardan arınmıĢtır. YaĢamak için yemek, uyku, banyo vb. gibi kiĢisel 
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ihtiyaçlarını karĢılaması ile zorunluluğun en az olduğu ve insanın hür iradesi ile 

kullanacağı isteğe bağlı kullandığı boĢ zamanı kapsar. 

Bu "boĢ zaman" olumsuz yönde, "alıĢılmadık davranıĢ" olumlu yönde 

kullanılırsa eğlenceye dönüĢür. ÇalıĢma saatleri gereklidir. Örneğin, bir öğrenci 

okula gidiyor veya bir öğretmen okul saatlerinde okulda. Farklı boyut ve 

sürelerdeki kiĢisel boĢ zamanlarda dinlenme, uzaklaĢma, çevreyi ve havayı 

değiĢtirme, seyahat ederek yeni yerler görme, sağlıklı yaĢama, birlikte vakit 

geçirme, çeĢitli duyguları uyandırma, aileyi tatmin etme gibi birçok amaç vardır. 

Ġçeride ve dıĢarıda farklı yaĢam biçimleri. Açık veya kapalı alanlarda, Ģehirlerde 

veya kırsal alanlarda aktif veya pasiftir (Özkan, 2018). Bu noktada eğlencenin 

önemi ön plana çıkıyor. Çünkü rekreasyon, toplum yaĢamına gönüllü katılımı 

gerektiren, zorunlu uyku, temizlik, beslenme, çalıĢma ve ders çalıĢma süreleri 

dıĢında, dinlenme, eğlenme, bilgi ve becerilerin geliĢmesi amacıyla bilinçli olarak 

gerçekleĢtirilen tüm etkinlikleri ifade eder (Demiray, 1987).  

Rekreasyon sadece serbest zamanda yapılan, bireye göre bir amacı bulunan, 

kiĢisel tatmin ve gönüllülük esasına dayalı, baĢkasına devredilemeyen, bireyi 

canlandıran ve mutluluk veren, aktif ve pasif olarak yapılan ve her türlü fiziksel, 

sosyal, zihinsel ve ruhsal etkinlikler dizisidir (GüngörmüĢ, 2007). Ülkelerin 

özellikle sosyal hayatlarında, geliĢmiĢlik derecelerine paralel olarak gittikçe 

önemi artan rekreasyon, çeĢitli ülkelerde ya aynı isim altında ya da eğlence sanat, 

kültürel faaliyetler ile birlikte beden eğitimi ve sporda, dans, avcılık, balık tutma 

vb. gibi serbest zamanların bileĢenleri ile ifade edilmektedir (Zorba, 2008). 

Rekreasyonel etkinlikler, insanı mecburi iĢ ve faaliyetlerden sonra yenilenmesine, 

dinlenmesine ve gönüllü bir Ģekilde uygulanan aktiviteler olarak da ifade 

edilebilmektedir. Son zamanlarda rekreasyon etkinliklerine katılımın epeyce 

fazlalaĢma olduğu görülmüĢtür (Birol, S, ġ, ve Aydın, E, 2017). 

Rekreasyon etkinliklerine olan talepteki artıĢ nedenleri Ģu Ģekilde 

sıralanabilir; 

1- Serbest zamandaki artıĢ, 

2- KiĢi baĢına düĢen gelir miktarındaki yükselme, 

3- Teknolojideki geliĢmeler, 

4- ġehirleĢmeye doğru eğilimler, 
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5- Nüfustaki artıĢ ve hareketlilik, 

6- Toplumun iletiĢim araçlarının etkisi, reklam ve propaganda, 

7- Eğitim düzeyi ve kültür seviyesi artıĢı, 

8- Değer yargılarının değiĢmesi, 

9- Rekreasyon bilinci ve kültürü oluĢması 

10- Siyasi hegemonya ve bazı kurumların etkisi, 

11- Çevre bilinci oluĢması ve eko turizm, 

12- Yenilenen sağlık bilinci ve entegre sağlık köyleri, 

13- Tüketici tercihlerinde değiĢmelerdir (Hacıoğlu vd, 2003). 

1. Rekreasyonun Özelikleri 

Rekreasyon insanların boĢ zamanlarını değerlendirme etkinlikleridir. ĠĢ 

değildir ve kar amacı taĢımaz. Bir aktivitenin rekreasyon sayılabilmesi için 

bireyin boĢ zamanında, bir iĢ ile herhangi bir bağlantısının veya herhangi bir 

sorumluluğunun olmadığı bir zamanda yapılıyor olması gerekmektedir.  

Doğadaki yaĢam koĢullarının beğenilmesi ve elde edilecek kazanımlar 

nedeniyle insanlar arasındaki çarpık kentleĢmenin neden olduğu ciddi çevre 

kirliliği ile karĢı karĢıya kalması gerekir. Kentsel mekanlarda kentleĢmenin 

geliĢmeleriyle birlikte çevre banyolarının gidiĢatı insan hayatını da olumsuz 

yönde etkilemiĢtir. Bu olumsuz değerlendirmenin geri dönüĢü olmadığı için insan 

eli değmemiĢ doğal alanlar her geçen gün azalmakta ve kalitesi her geçen gün 

bozulmaktadır. Bu durum boĢ zamanları bir dönemini haline getirmekte, baĢta 

kentliler olmak üzere herkes için fiziksel ve ruhsal sağlıktan kurtulmak, iĢ in 

yarattığı stresten kaçmak gibi yararları bulunmaktadır.  Ġnsanlar, yaĢadıkları 

Ģehirlerdeki hayatın ağır yüklerinde yaĢamak, onları dinlemek ve yalnız kalmak, 

doğayı dinleyip barındırmak, derin düĢünmek, yeni insanlarla tanıĢmak ve içine 

girmek gibi çeĢitli çevrelerden boĢ zamanlarını açık havada 

geçirmeleridir. Fiziksel dayanıklılık ve sağlık yoluyla yeni ortamlar ve güç 

kazanın(Kalkan, 2012). 

Fiziksel ve ruhsal gereksinimlerini karĢılama çabasında olan insanlar sosyal, 

kültürel, ekonomik ve fizyolojik olanakları ile boĢ zamanlarını değerlendirmek ve 
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yitirdikleri enerjilerini yeniden kazanmak amacıyla rekreasyon alanlarına 

yönelmiĢlerdir (ġahin, 2021). Böylece, etkinliklere katılım yoluyla kiĢiler 

kendilerini ifade edebilme, gizli güçlerini ortaya çıkararak geliĢtirme, 

yaratıcılıklarını artırma, beden ve ruh sağlığını koruma imkanına  sahip olur 

(Tamer, 1998). 

a. Rekreasyonun temel özellikleri 

 Rekreasyon faaliyetlerinin seçimi gönüllü olmalıdır. 

 Özgürlük hissi verir. 

 Faaliyetlere devam ve iĢtirak etme zorunluluğu bulunmamalıdır.  

 Her yaĢtaki ve cinsteki insanların faaliyetlere katılımlarına imkân verir. 

 Rekreasyon faaliyetlerinde, seçme hakkı kiĢiye bırakılmalıdır. 

 Rekreasyonel faaliyetler, her türlü açık veya kapalı alanlar ile her mevsim 

ve iklim Ģartlarında uygulanabilmektedir. 

  Rekreasyon bir faaliyeti gerektirir. 

  Rekreasyon haz neĢe sağlayan bir faaliyettir. 

 Rekreasyon evrensel olarak uygulanmaktadır. 

 Rekreasyon kiĢinin kendisini ifade edebilme ve yaratıcı olabilmesine 

imkân sağlayıcı faaliyetler içermelidir. 

 Rekreasyonun her kiĢiye göre bir amacı vardır. 

  Rekreasyon çok çeĢitli faaliyetleri içerir. 

 Rekreasyon, toplumun geleneklerine, törelerine, ahlaki ve manevi 

değerlerine uygun olmalı ve sosyal değerlere ters düĢmemelidir.  

 Rekreasyon, bir faaliyet yapılırken, ikinci veya daha fazla faaliyetlere de 

ilgi duyma veya gerçekleĢtirme imkânı verir. 

 Rekreasyon eylemi, planlı veya plansız, beceri sahibi kiĢilerle veya beceri 

sahibi olmayan kiĢilerle, organize olmuĢ ya da olmamıĢ mekanlarda 

yapılabilmektedir. 
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 Rekreasyon, rekreatif etkinliklere katılma sonucu ortaya çıkan bir 

deneyimdir (Karaküçük, 2005) 

2. Rekreasyonun Yararları 

Rekreasyon çeĢitli fiziksel, psikolojik ve sosyal faydalar sağlar.  Ġnsan 

ihtiyaçları, Maslow'un ihtiyaçları hiyerarĢisinde beĢte birleĢtirildi.  Bu basamaklar 

aĢağıdan yukarıya doğru Ģu Ģekildedir: biyolojik ihtiyaçlar, güvenlik ihtiyaçları, 

ait olma ve sevgi ihtiyaçları, değer verilme, saygınlık ihtiyaçları ve kendini 

gerçekleĢtirme ihtiyaçları. Ġlk iki ihtiyaç temel ihtiyaçlardır. Temel ihtiyaçları 

tatmin eden bireyler, diğer ihtiyaçları ayrı ayrı tatmin etmeye motive 

olurlar. Rekreasyon, temel gereksinimler dıĢ gereksinimlerin karĢılanmasında 

önemli bir rol oynuyor. Rekreasyon etkinlikleri, kiĢisel ve toplumsal yararları 

nedeniyle bir ihtiyaç olarak görülmektedir. 

Bireysel bağlatı; fiziksel olarak sağlığın iyi duruma getirilmesi, ruhsal ve 

zihinsel sağlığın olması, sosyal bir birey olması, iĢ verimliliği ve buna paralel iĢ 

baĢarısı, ekonomik olarak aktifleĢme, mutlu bir birey olması, toplum açısındansa; 

toplumun dayanıĢma, bütünleĢme ve birlikte hareket etmeyi sağlaması ve 

toplumun demokratik olgularını sağlamlaĢtırması, gibi nedenler sayesinde 

rekreasyona ihtiyaç duyulur (Özkan, 2018). Bunun yanında bireyin sosyal uyum 

davranıĢları, sosyal yetenekleri ve değerleri geliĢme gösterir. Rekreasyon 

nesneler ve kiĢilerle olan iliĢkilerimizi düzenler, dünyayı tanımamızı gerçek ya da 

sembolik durumları algılamamızı sağlar. Birey bu algılar yoluyla öğrenir deneyim 

kazanır bilgiye ulaĢır. Ayrıca rekreasyon bireyin çevresindeki binlerce uyarana 

cevap vererek kiĢilik kazanmasını sağlarken (Açıkada vd, 1990) Aynı zamanda 

insanlar etkinliklere katılarak kendilerini ifade etme, gizli güçlerini ortaya 

çıkarma ve geliĢtirme, becerilerini artırma, fiziksel ve ruhsal sağlıklarını 

korumaya sahip olurlar (Tamer, 1998). BoĢ zaman kullanımının birçok kiĢisel 

yararı vardır. Bunlar 

- Yeni deneyimler kazandırmak, 

- Üretkenliği artırmak 

- Zihinsel güçlerin kullanımı ve deneyimi arttırmak, 

- Bireye kendini ifade imkânı vermek, 
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- BaĢarı duygusunu ve yaratıcılığı artırmak 

- Mutlu sağlıklı bireylerin topluma kazandırılmasına yardımcı olmak, 

- ArkadaĢlık iliĢkilerinin kurulmasını sağlamak ve toplumsal çevreyi 

geniĢletmektir (ceylan, 2019). 

Bu kapsamda rekreasyonun yararları Ģöyle ifade edilebilir  

 Sportif faaliyetler ile fiziksel geliĢim sağlanır, sağlıklı bireyler ortaya 

çıkar. BoĢ zamanlarını rekreatif etkinliklere ayıran kiĢiler zararlı 

alıĢkanlıklardan da uzak duracağı için toplumdaki genel sağlık harcamaları 

azalır. Rekreasyonun sağlık problemlerini önleyici etkisi kadar, giderici 

etkisi de vardır. Böylece yaĢam kalitesi artar. 

 Ruhsal geliĢime katkıda bulunur. Özellikle Ģehir hayatında sık görülen 

monotonluk, tekdüze yaĢam insanların moral değerlerinde negatif etkiye 

yol açar. BoĢ zamanlarını eğlenip dinlenebileceği rekreatif etkinliklere 

ayıran kiĢiler ruhsal doyum sağlar, mutlu olur, moral değerleri yükselir. 

Mutlu ve moral değerleri yüksek olan insanlar iĢlerinde baĢarılı olacağı 

gibi, toplumsal iliĢkileri de sağlıklı olur. Ruhsal sağlığı geliĢmiĢ 

toplumlarda suç oranı minimuma iner. Özel hayatın problemlerinden 

kaynaklanan ruhsal gerilimleri azaltır ve iç huzuru sağlar. 

 Rekreatif etkinliklerin genellikle grup halinde yapılması ve iĢ birliğine 

dayanması kiĢinin sosyalleĢmesini sağlar. Sosyal insanlar daha giriĢimci 

ruhlu olur ve bu da kiĢiyi baĢarıya götüren etkenlerden biridir. Bununla 

birlikte insanlarda dayanıĢma kültürü oluĢur. Yeni arkadaĢlıklar, 

dostluklar oluĢur ve toplumsal bütünleĢme sağlanır. 

 Rekreatif etkinlikler genel olarak belirli kurallar çerçevesinde ve iĢ 

birliğine dayalı olarak yapılır. Özellikle çocukluk yaĢlarından itibaren 

rekreatif etkinliklere katılan kiĢilerin sorumluluk bilinci üst düzeyde 

olacağı gibi, demokratik nitelikleri de geliĢir. 

 Rekreatif faaliyetler her yaĢ dönemindeki yaratıcılık gücünün ortaya 

çıkarılmasına ve bu gücünün geliĢtirilmesine hizmet eder. Çünkü rekreatif 

faaliyetler insanları düĢünmeye, yeni fikirler üretmeye teĢvik eder.  

 Entelektüel geliĢimi sağlar. 
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 Seyahate dayalı rekreatif faaliyetler ile eğitim ve kültür düzeyinde geliĢim 

sağlanır. Özellikle okul çağındaki çocukların ve gençlerin düzenli olarak 

rekreatif faaliyetlere katılması derslerindeki baĢarılarını artırıcı etki 

yaratır. Çünkü derslerinin yoğunluğundan stres seviyesi yükselen bireyler, 

rekreatif etkinliklere katılarak ruhsal doyum sağlar, moral değerlerini 

yükseltir. Aynı zamanda kültürel geliĢimine de katkıda bulunur. Bireyin 

çok yönlü geliĢimi açısından rekreasyon önem taĢır. 

 Rekreasyon bilincine sahip olmayan bireyler boĢ zamanlarını genellikle 

TV izleyerek, bilgisayar baĢında oyun oynayarak, kumar oynayarak, 

uyuyarak vs. geçirir. Eğitim ve kültür düzeyi yüksek olan ve buna paralel 

olarak rekreasyon bilinci de üst düzeyde olan kiĢiler ise bedensel aktivite 

ve egzersiz, sinema, tiyatro, müze ziyareti, park-bahçe gezintisi, sosyal 

sorumluluk projeleri, okuma ve araĢtırma etkinlikleri gibi rekreatif 

etkinliklere katılarak kiĢisel geliĢimlerine katkıda bulunurlar (Yılmaz, 

2019). 

3. Rekreasyonun Sınıflandırılması 

Rekreasyonun sınıflandırılması, rekreasyonun fonksiyonlarına veya çeĢitli 

kriterlerine bağlı olarak Ģekillenmektedir. KiĢi, hangi amaç ve istek 

doğrultusunda bir rekreaktif faaliyete katılmaya karar vermiĢ ise, buna uygun bir 

rekreasyon çeĢiti ortaya çıkmaktadır. Ġnsanların her biri için ayrı ayrı amaçlar ve 

isteklerin bulunabileceği, buna paralel olarak da çok çeĢitli rekreaktif 

etkinliklerin olduğu düĢünülürse, kesin bir gruplama veya çeĢitlendirme 

yapmanın zorluğu da ortaya çıkacaktır. Rekreasyon ile ilgili birçok 

sınıflandırılma yapılmıĢtır. Rekreasyon sınıflandırılmasında bireylerin, rekreati f 

etkinliklere katılım, amaç ve beklentilerinde yapılacak bir sınıflandırmanın daha 

etkin olacaktır (Serçek, 2015). 

a. Rekreasyonu amaçlarına göre sınıflandırmak 

  Dinlenme amacıyla yapılan rekreasyon etkinlikleri: BoĢ zamanın 

tamamen dinlenmek, yani beden ve ruh sağlığının devam ettirilmesi veya 

korunması için yapılan etkinliklerle değerlendirilmesidir. 
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 Kültürel amaçlı yapılan rekreasyon etkinlikleri: BoĢ zamanın, eski sanat 

ve tarihi eserlerin, müzelerin gezilmesi ve diğer kültürel faaliyetlerle 

değerlendirilmesidir. 

 Toplumsal amaçlı yapılan rekreasyon etkinlikleri: Toplumsal iliĢkiler 

kurmak ve geliĢtirmek amacına yönelik boĢ zaman değerlendirmesi 

etkinlikleridir. 

 Sportif amaçlı yapılan rekreasyon etkinlikleri: Aktif spor yaparak veya 

pasif Ģekliyle seyirci, taraftar yönetici veya baĢka bir Ģekilde boĢ zamanın 

sportif etkinliklerle değerlendirilmesidir 

 Turizm amaçlı yapılan rekreasyon etkinlikleri: Öncelikle tatil 

dönemlerinde bulunduğu mekandan, baĢka mekanlara gezmek, görmek 

amacı ile gitmek suretiyle boĢ zamanı değerlendirmektir. 

 Sanatsal amaçlı yapılan rekreasyon etkinlikleri: Sanatın birçok dalından 

biri veya birkaçı ile uğraĢarak boĢ zamanların değerlendirilmesidir.  

Rekreasyonun sınıflandırılmasında, kiĢinin rekreasyon etkinliklerine 

katılmasına sebep olan amaçlar, istekler ve zevklerin etkili olduğu görüĢü 

hakimdir (Karaküçükvd, 1995). Rekreasyon çeĢitlerinin diğer bir 

sınıflandırılmasında ise mekan, amaç, fonksiyon gibi kriterlerin rol oynamaktadır. 

Bunun nedenini ise rekreasyonun çok yönlü olmasından kaynaklanmaktadır. 

Rekreasyonun sınıflandırması Ģu Ģekildedir (Hacıoğlu vd, 2003).  

b. Mekansal açıdan rekreasyon çeĢitleri 

- Açık alan rekreasyonu  

- Kapalı alan rekreasyonu  

c. Katılımcıların milliyetlerine göre rekreasyon çeĢitleri 

- Ulusal rekreasyon  

- Uluslararası rekreasyon  

d. Bireyin etkinliklere katılma Ģekline göre rekreasyon çeĢitleri 

- Etken (aktif) rekreasyon  

- Edilgen (pasif) rekreasyon  
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e. Katılımcıların yaĢlarına göre rekreasyon çeĢitleri 

- Küçük yaĢ 

- Orta yaĢ 

- Büyük yaĢ 

f. Katılımcıların sayısına göre rekreasyon çeĢitleri 

- Ferdi (bireysel) rekreasyon  

- Grup rekreasyonu  

g. Fonksiyonel açıdan rekreasyon çeĢitleri 

- Ticari rekreasyon  

- Estetik rekreasyon  

- Sosyal rekreasyon  

- Sağlık rekreasyonu  

- Fiziksel rekreasyon  

-  Sanatsal rekreasyon  

- Kültürel rekreasyon  

- Turistik rekreasyonudur. 

4. Rekreasyon Aktivitelerin Sınıflandırılması 

SanayileĢme ve teknolojik geliĢmenin insanığın zıt yönden olduğu boĢ 

zaman ve boĢ zaman kavramı üzerindeki olumlu ve olumsuz etkisi net olarak 

görülmektedir. Artık insanların iĢ yaĢamında yaĢam stresinden ve 

olumsuzluklarından kurtulmak için boĢ zamanlarını kalma, süreyi uzatmak, 

eğlenmek ve güzel vakit geçirmek için değerlendirmeye çalıĢtıkları 

görülüyor. Ġnsanlar doyum için çeĢitli etkinliklere katılırlar. Rekreasyonel 

etkinliklerde bulunmamasında iki farklı ayrım vardır.  Bunlar; zevk, amaç ve 

etkinliklere katılma isteklerine göre; sonradan ise çeĢitli kriterlere göre 

incelemektedir (Karaküçük, 2008). 
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a. ÇeĢitli kriterlere göre sınıflandırmak 

- Zamana göre: Rekreasyon aktivitelerinin yapılabilirliği mevsimlerin 

durumuna göre değiĢiklik göstermektedir. Buda onu zamana göre değiĢiklik 

göstermesine ve mevsimlere göre sınıflandırılmasını sağlamaktadır.  

- Kullanılan mekâna göre: Rekreasyon faaliyetleri çeĢitli mekanlarda 

yapılabilmektedir. Açık ve kapalı mekanlar da yapılan etkinlikler olarak temelde 

ikiye ayrılır. Ayrıca kırsal ve kentsel etkinlikler olarak da farklı bir sınıflandırma 

yapılmaktadır. 

- YaĢ faktörüne göre: Her yaĢ grubunun katılmaktan keyif aldığı aktiviteler  

değiĢiklik gösterir. Bu kategori aktivitelerin yaĢ gruplarına göre sınıflandırmasını 

ifade etmektedir. 

- Faaliyete katılanların sayısına göre: Rekreasyon aktiviteleri kiĢi sayısına 

göre farklılık göstermektedir. Ferdi, çeĢitli gruplarla, kitlesel ve aile Ģeklinde 

sınıflandırılabilir. 

- Sosyolojik içeriğine göre: Lüks, geleneksel ya da belirli halk kesimlerinin 

desteklenmesiyle katılımın sağlandığı rekreasyon etkinlilerini ifade etmektedir 

(Karaküçük, 2008). 

b. Amaçlarına göre sınıflandırma 

- Toplumsal: Toplumsal iliĢkileri geliĢtirmek için yapılan sosyal aktiviteleri 

ifade eder.  

- Kültürel: Eski sanat ve tarihi eserlerin, müzelerin gezilmesi ve diğer 

kültürel faaliyetlerle değerlendirilmesidir. 

- Sportif: Hem aktif hem de pasif Ģekilde yapılabilen sportif aktiviteler ve 

bu aktivitelerin seyretmeyi ifade eder. 

- Turizm: Kültürel ve tarihi destinasyonları gezmek görmek amacıyla 

yapılan aktiviteler. 

- Sanatsal: ÇeĢitli sanat dallarında yapılan aktiviteler. 

- Dinlenme: Temel amaç dinlenmek ve hem fiziksel hem ruhsal anlamda 

bireyin zindeliğini sağlayan faaliyetler. 
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5. Rekreasyon Ġhtıyacı 

Genel olarak bir eksiklik hissi ve aynı zamanda bu hissin giderilmesi 

arzusuna veya doğal yada sosyal yaĢamdan doğmuĢ bir gerekliliğin ifadesine 

ihtiyaç denmektedir. Ġnsan, bir Ģeyin eksikliğini duyduğu zaman bu eksikliği 

giderecek amaçlı eylemlerde bulunarak tatmin olmak ister. Amaçlı eylemler, 

ihtiyacı gidermeye yöneliktir. Ġhtiyaçlar davranıĢları baĢlatır ve devam ettirirler. 

Ġnsanların üzerinde onların düĢünce ve karakterlerini  belirtmesi bakımından 

doğrudan etkili olurlar. htiyaç kelimesi Türk dil Kurumuna göre; herhangi bir Ģey 

için gerekli olma, ihtiyaç, gereklilik ve lüzumdur (TDK, 2019).  

Bilindiği gibi ihtiyaçlar sınırsız ve süreklidir. Öyle ki kiĢilerin gidermek 

zorunda oldukları, gidermeyi arzu ettikleri birçok sayıda ihtiyacı vardır ve bu 

ihtiyaçlar sürekli artma eğilimi göstermektedir. Bunun yanında kiĢilerde sevme, 

sevilme, toplumsal olarak kabul görme, tanınma, bağlılık, güvenlik, baĢarılı olma, 

güç kazanma, kendini gerçekleĢtirme gibi ihtiyaçlar da psikolojik ihtiyaçlar 

arasındadır (Oksal, 1986). A. Maslow insan ihtiyaçlarını bir piramit Ģeklinde en 

temel (birincil) olanlardan en karmaĢık olanlara doğru sıralamıĢtır. Maslow‟un 

ihtiyaçlar hiyerarĢisi kuramında insanın bir ihtiyacı tatmin edildiğinde davranıĢı 

etkilemeyi bırakır ve bir baĢka yeni ihtiyaç insanın davranıĢı üzerinde etkili 

olmaya baĢlar. Ġhtiyaçların insan davranıĢlarını etkilemesi ve giderilen 

ihtiyaçların yerini yenilerinin alması süreci insan yaĢamı boyunca devam eder. 

Maslow‟a göre insanların ihtiyaçları bir sıralama düzeni içinde görülür. Bu 

düzen içerisinde Maslow fizyolojik ihtiyaçları ilk baĢta, kendini gerçekleĢtirme 

ihtiyacını ise en sonda olarak sıralamaya tabi tutmuĢtur. Maslow‟un iddiasına 

göre insanlar fizyolojik (açlık, susuzluk, cinselik vs.) güvenlik ve sosyal (ait olma 

ve sevgi) ihtiyaçlarını düzenli olarak giderebilirler fakat saygınlık (takdir edilme 

ve saygı) ve son basamakta yer alan kendini gerçekleĢtirme ihtiyacı çok az sayıda 

insan tarafından giderilebilir. Kendini gerçekleĢtirme basamağına peygamberler, 

azizler, erenler, liderler, büyük sanatkarlar, büyük bilim adamları vs. 

eriĢebilmektedir. Ancak bu basamağa eriĢenler sadece ünlü insanlar değildir.  

A. Maslawa göre ihtıyaçlar 

1- Fizyolojik ihtyaçlar 
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Susuzluk, Açlık, nefes alma, uyumak en önemli fizyolojik ihtiyaçlardır ve 

daha yüksek ihtiyaçlara doğru ilerlemek için önce bunları gelir 

2- Güven ihtıyacı 

Fizyolojik ihtiyaçlar karĢılandığı zaman, güven ihtiyacı baskın hale gelir. 

Bunlar emniyet, istikrar, korunma, korku ve kargaĢadan kurtulma ihtiyacıdır.  

3- Ait olma ve sevgi ihtıyacı 

Yiyecek içecek ihtiyacının karĢılanması mutluluğun garantisi değildir. Ġnsan 

bir süre sonra diğer insanlarla iliĢki kurmak, bir grupta ya da bir ailede yer 

edinmek ister. Birçok derneklere, kulüplere, partilere üye olmanın altında bu 

ihtiyaç bulunur. KiĢi, üyesi bulunduğu ya da desteklediği grubun baĢarısı ile 

mutlu olur. Bunu sağlayan bireyin grup ile kendisi arasında hissettiği aidiyet 

duygusudur.  

4- Saygı ihtıyacı 

Her insan içinde yaĢadığı toplumda iyi bir iĢe, dolayısıyla gelire sahip  olma, 

baĢarılı olma, onay ve kabul görmek ister ancak bu güdülerin öncelik sırası 

bireyden bireye farklı olabilir. Bu farklılığı büyük ölçüde insanların içinde 

yaĢadığı aile ortamı ve kültür belirler. Ġnsan, temel ihtiyaçlar doyurulduktan sonra 

estetik ve entelektüel ilgilere yönelebilir.  

5- Kendini gerçekleĢtirme ihtiyacı 

Ġhtiyaçlar hiyerarĢisinin en üst basamağında yer alan bu ihtiyaç türü, daha 

alt düzeydeki ihtiyaçların tatmini gerçekleĢmeden ortaya çıkmaz. Bu ihtiyaçlar, 

kiĢinin kendi potansiyellerinin farkına varması, bir iĢi yalnız baĢına yapması, 

yaratıcı olabilmek için kendini sürekli bir geliĢime tabi tutması ile ilgili 

ihtiyaçlardır. 

Maslow‟un bu 19 sınıflandırmasının temelinde iki varsayım bulunmaktadır. 

Birincisi, insan davranıĢlarının temelinde ihtiyaçlar vardır. Ġkincisi ise, bazı 

ihtiyaçların tatmin edilmesi diğer ihtiyaçlara göre daha önemlidir. Ġnsanlar 

öncelikle kendileri için önemli ve Ģiddetli olan ihtiyaçlarını karĢıladıktan sonra 

diğer ihtiyaçlarını karĢılarlar (Koçel, 1982). Rekreasyon, profesyonel iĢi dıĢında, 

insanın kendisinin karar verip seçtiği ve katıldığı faaliyetlerle yaĢamının 
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zenginleĢmesi, mutlu olması ve bu yönlerde ilerlemesini sağlamaktadır 

(Cüceloğlu, 2007). 

Ülkelerin özellikle sosyal hayatlarında, geliĢmiĢlik derecelerine paralel 

olarak gittikçe önemi artan rekreasyon, çeĢitli ülkelerde ya aynı isim altında ya da 

eğlence sanat, kültürel faaliyetler ile birlikte beden eğitimi ve sporda, dans , 

avcılık, balık tutma vs. gibi serbest zamanların bileĢenleri ile ifade edilmektedir 

(Zorba, 2008). 

6. Rekreasyon Aktivitelere Katılımı Engelleyen Faktörler 

BoĢ zaman kavramının tanımı, aktiviteye dahil olan bireye bağlı olarak 

değiĢebilmektedir (Howe ve diğerleri, 2004). BoĢ zaman, Dünya BoĢ Zaman ve 

Rekreasyon Derneği tarafından tanımlandığı Ģekliyle;  yaratıcılığı seçme fırsatı, 

eğlenceye yol açan faydalar sağlayan, böylece tatmin sağlayan, kiĢisel tatmini 

artırma ve kiĢisel tatmini artırma insan edinmenin özel bir alanıdır (Özdemir vd., 

2006). Daha genel olarak boĢ zaman, bir kiĢinin ücretsiz eriĢime sahip olduğu 

zaman dilimini ifade eder (Broadhurst, 2001). KiĢinin rekreasyon icralarına 

katılmakta serbest olduğu süre, iĢ ve zorunlu talepler için kayıt süresinin 

tamamen dıĢında olmalıdır (Karaküçük, 2005). 

Günümüzde endüstri ve teknolojideki geliĢmeler, kalkınma ve refahtaki 

büyük aĢamalar ile makinenin insan üzerindeki egemenliği çalıĢmaya bir tepki 

oluĢturarak, boĢ zamanlara olan ilginin artmasına neden olmuĢtur (Çolakoğlu vd, 

2003). Buna aynı zamanda, insanların boĢ zamanlarını değerlendirmelerine 

yönelik çok seçenekli hizmetler sunan canlı bir sektör de oluĢmuĢtur. Ekonomik 

verimliliğin artması ve çalıĢma koĢullarının iyileĢtirilmesiyle ortaya çıkan bu boĢ 

zamanın bilinçli bir Ģekilde değerlendirilmesi, pozitif sonuçları olacak bütünsel 

bir çaba olmalıdır (Özdilek ve diğerleri, 2007). 

Rekreasyonel etkinliklere katılımın birey açısından birçok olumlu yanları 

bulunmaktadır. Bu olumlu katkılarına rağmen bireylerin değiĢik sebepler 

nedeniyle kendileri için oldukça önemli olan bu tür etkinliklere katılmadıkları ya 

da çeĢitli engeller nedeniyle katılamadıkları görülmüĢtür. Engel kavramı serbest 

zaman literatüründe bireyin serbest zamanlarında rekreasyonel etkinliklere 

katılımını engelleyen veya kısıtlayan ve birey tarafından karĢılaĢılan nedenleri 

ifade etmektedir (Gürbüz vd, 2007). KiĢilerin rekreatif etkinliklere katılımlarını 
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engelleyen faktörler arasında konut darlığı ve doğadan uzaklaĢma gibi sebepler 

serbest zaman etkinliklerine katılımın önündeki bazı engelleri oluĢturabileceği 

gibi bunun yanında, Ģehir hayatının hızlı temposu ve kalabalık, teknoloji gibi 

nedenler de rekreasyonel etkinliklere katılımdaki engelleri meydana getirebilecek 

sebeplerden sadece birkaçıdır. Bu tip engeller insanların fazla enerjilerini 

kullanıp boĢalamamalarına ve çeĢitli yeteneklerini ortaya koyamamalarına neden 

olmaktadır (Karaküçük, 2005). 

Bazı nedenlerden dolayı günümüzde artık rekreasyon bir istek olmaktan 

çıkıp ihtiyaca dönüĢmüĢtür. Kentlerde yaĢayan kiĢiler açısından, serbest zaman 

etkinliklerini yapabilecekleri rekreasyon alanlarının, parkların ve serbest zaman 

hizmetlerinin önemi her geçen gün daha da artığı görülmektedir (Mobley, 2006) 

Rekreasyonun temel unsuru olan serbest zaman kavramı bireylerin zorunlu 

olduğu görevlerden muaf oldukları anların bir karĢılığı olarak ortaya 

koyulmaktadır. Bireylerin bu kavram altında katılım sağladıkları veya bu 

kavramın dolaylı olarak bireyleri etkilediği durumlarda rekreasyon kavramını 

olumlu ya da olumsuz yönde etkileyen unsurlar bulunmaktadır. 

Olumlu yönlerine baktığımızda bireylerin sağlık durumlarının normal bir 

insanda bulunması gereken seviyede olması, gelir düzeylerinin bu aktivitelere 

katılımlarını sağlayabilecek durumda olması, bulundukları yaĢam alanında 

bulunan serbest zaman aktivite alanlarının ulaĢılabilirliği, yaĢadıkları 

coğrafyadaki mevsimsel durumların müsaitliği ve bireylerin serbest zaman 

aktivitelerine katılım için ayırabildikleri zaman aralığının fazlalığı gibi hususlar 

olurken, bu hususların tam olarak karĢılanamadığı durumlar ise rekreasyon 

faaliyetlerine katılımı engelleyen hususlar olarak görülmektedir (Özkan, 2018). 

Serbest zamanlarda sportif etkinliklere katılmak için ayrılan zamana etki eden 

diğer faktörler arasında bireyin kendi kontrolü dıĢındaki tesis ve malzeme 

yetersizliği, çalıĢma saatlerinin fazla olması, cinsiyet, gelir, yaĢ, eğitim düzeyi, 

bilinçsiz verilen spor eğitimi ve bundan kaynaklı alıĢkanlıkların oluĢmaması ve 

katılım ücretlerinin yüksek olması gibi birçok faktör etki edebilir (Ergül, 2008). 

7. Sosyal Uyum 

Uyum, kelimenin tam anlamıyla Yunanca harmonia sözcüğünden alınmıĢtır. 

Sosyal geliĢim doğumdan itibaren baĢlayan, yaĢam boyu devam eden kiĢinin 
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baĢkaları ile iyi iliĢkiler kurmasını ve içinde yaĢadığı topluma uyumunu sağlayan 

bir süreçtir (Aksu, 2015). 

Big World Dictionary of Languages'e göre uyum; duyguların, eylemlerin, 

fikirlerin ve ilgi alanlarının bir ifadesi olarak yorumlanabilir. Dolayısıyla, sosyal 

uyumun kendisi, bireylerin, toplumlarının hedefleri doğrultusunda ve uyum 

içinde yaĢadıkları bir durumdur. Sosyal uyum, dayanıĢma ile karakterize edilen 

bir toplumda, yani bağlılık veya dayanıĢma içinde oluĢur. DayanıĢma kelimesi, 

paylaĢılan ahlaki duygu ve inançlara dayalı olarak bireyler ve veya gruplar 

arasındaki iliĢkinin durumunu tanımlar. Temel olarak, uygulanabilir normlara 

uymak, bir problemi çözmede iĢbirliği yapmak ve birbirine saygı duymak dahil 

olmak üzere birçok Ģekilde yapılabilir. Sadece bu da değil, sosyal hayatta 

rahatlık, sakinlik ve uyum duygusu baĢkalarına karĢı dostça davranarak, toplumda 

var olan çeĢitliliğe saygı duyarak, karakter, tutum ve karakterde farklılıklar 

olduğunun farkına vararak ve olumlu düĢünerek de yapılabilir. Sosyal uyum, 

belirli bir toplumda veya grupta bulunan tüm insanların aynı statüye sahip olduğu 

bir sosyal politik düzen olarak yorumlanabilecek sosyal eĢitlikle yakından 

ilgilidir. Bu, asgari olarak, yasalar kapsamındaki aynı hakları, güvenliği 

deneyimlemeyi, oy kullanma hakkına sahip olmayı, konuĢma ve toplanma 

özgürlüğüne sahip olmayı ve bu hakların ne ölçüde kiĢisel nitelikte veya endiĢe 

verici haklar oluĢturmadığını içerir. Ġnsan sosyal bir yaratık olduğu için, insanlar 

bir arada yaĢama eğilimi gösterirler. Özellikle iĢ dünyasında insanlar  arası 

iletiĢimde uyum çok önemlidir. 

Her gün belki onlarca belki de yüzlerce insan ile iletiĢime giriyor ve iĢ 

münasebetinde bulunuyoruz. Daha baĢarılı olabilmemiz hiç Ģüphesi insanlar arası 

kullandığımız iletiĢimde daha uyumlu olmamızda yatıyor. Ġnsanlar  ile uyumlu 

iletiĢim sağlamak için onları sevmenize gerek yoktur, ancak uyum sağlamak açıp 

kapatabileceğiniz bir düğmede yoktur. ĠletiĢimin ilk kuralı olarak siz konuĢmaya 

baĢlamadan önce insanların sizinle ahenk içinde olmasını beklersiniz. Uyum 

aslında iki yönlü olarak harmonize hale gelmektir. Uyum sağlandığı zaman iki 

insan birbirinden ne kadar farklı olursa olsun birbirlerini dinleyeceklerdir. Ancak, 

bu bir arada yaĢamak bazı kiĢiler için kolayca gerçekleĢtirilebilir, baĢarılabilir. 

Bazı kiĢiler ise, bunu kolayca baĢaramazlar. beceriksiz, sıkılgan, utangaç, 

çekingen, ürkek, tutuk, sosyal fobik, vb, olarak nitelenirler. Bu farklılık, insanı 
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anlamaya çalıĢan bir bilim olan psikolojide çözümlenmesi gereken bir problem 

olarak ortaya çıkar (Bacanlı, 1999). 

Psikologlar 1920 li yıllardan beri sosyal davranıĢlardaki ustalık, maharet ve 

beceri konusunu çeĢitli kavram ve Ģekillerle ele almaktadırlar. Bu konudaki en 

eski ve en yaygın kavram olan sosyal zeka kavramıdır. Sosyal zeka konusunun 

zeka olarak değil de yetenek ve beceri olarak ele alınması daha uygundur 

(Bacanlı, 1999). Bazen çevresel etkiler yada kültürel farklılık sosyal uyuma etkisi 

olur örnek olarak, Erikson‟un “BaĢarıya KarĢı AĢağılık Duygusu” yaklaĢımına 

göre, okula baĢlayarak, okuma ve yazma gibi yeterlilikleri edinen çocuklar, artık 

hayatın herhangi bir alanında baĢarılı olma ihtiyacı hissederler. Bu noktada 

yetiĢkinlerin görevi, çocuğun yeteneğini tespit ederek, geliĢimine destek olmaktır. 

Fakat çocuğun farklı yetenekleri keĢfedilip desteklenerek, baĢarılı olduğu 

gösterilmezse, bu tutum çocuğun yetersiz hissetmeye baĢlayarak, aĢağılık 

duygusunun geliĢmesine sebep olmaktadır (Erikson, 1963). Ayrıca bu yaĢ 

grubundaki çocukların öğrenme konusundaki istekleri ve merakları yerine, etnik 

ve kültürel farklılıklarını hissetmeye baĢlamaları da değersizlik duygusunu 

geliĢtirmelerinin bir baĢka nedeni olacaktır (Erikson, 1963).  

6-12 yaĢ grubundaki çocuklar, okul ortamına girerek ilk defa ailelerinden 

daha büyük bir sosyal gruba katılmıĢ olmaktadırlar. Çocuklar bu dönemde 

edindikleri özsaygı ve güvenlerinin geliĢimi ile doğru orantılı olarak da baĢarı 

göstermektedirler. Girdikleri ortamda baĢarılı olan çocuklar ise benlik ve kiĢilik 

oluĢumunu olumlu anlamda etkileyen, eriĢkinlik döneminde olgun ve samimi 

iliĢkiler geliĢtirmelerine yardımcı olacak bir sosyal role sahip olarak topluma 

katkıda bulunmaktadırlar. Elde ettikleri baĢarı ile birlikte yeteneklerini ve 

becerilerini daha da geliĢtirebileceklerini düĢünen çocuklar, bu Ģekilde içerisinde 

bulundukları topluma sağlıklı bir Ģekilde katılım sağlamıĢ olmaktadır. Erikson, bu 

dönemdeki kiĢilik geliĢiminin olumlu yönde ilerlemesi için, sadece aile 

bireylerinin değil, aynı zamanda çocuğun içerisinde bulunduğu toplumun 

takdirinin de önemli olduğunu düĢünmektedir. Bu bağlamda, çocukların 

yaptıkları iĢte baĢarılı olmalarının yanında, sergiledikleri bu baĢarının takdir 

edilmesinin, toplumla sağlıklı bir iletiĢim kurmasındaki önemi unutulmamalıdır 

(Erikson, 1950). 
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Çocukların duygusal ve biliĢsel geliĢimlerini sağlayan eğitimsel ve sosyal 

tecrübelerden mahrum kalmaları ise geliĢimlerini olumsuz yönde etkileyerek, 

bulundukları topluma katkıda bulunmak adına kendilerini yetersiz hissetmelerine 

sebep olmaktadır. Bu yetersizlik duygusu ise çocukların ileriki yaĢamlarında, 

kendilerini içerisinde bulundukları toplumun faydasız bir bireyi olarak 

görmelerine sebep olacağından dolayı, bu dönemde aile kadar toplumun da 

bireyin yeteneklerini keĢfederek, geliĢimini desteklemesi önemlidir (Issawi ve 

Dauphin, 2017). Bununla birlikte toplumsal önyargının mevcut kültürün temelini 

oluĢturması durumunda okul çağındaki çocuklar için düĢman olarak 

algılayacakları bir çevrenin ortaya çıkması muhtemel kabul edilmektedir (Erikson 

1963). 

Mülteci ve göçmenler ile egemen kültürün karĢılıklı etkileĢimleri sonucunda 

bir takım uyum sorunlarının gerçekleĢtiğine yer verilmektedir. Fakat psikolojik, 

sosyo-kültürel ve akademik olarak sınıflandırılan bu sorunlar, daha çok göç eden 

grup tarafından tecrübe edilmektedir (Berry, 2001). Mülteci ve göçmenlerin 

yaĢadıkları bu uyum sorunları, içerisinde bulundukları kültür ile ileride 

gerçekleĢtirecekleri birleĢmenin türünü de olumlu ve olumsuz yönde 

belirlemektedir (Saygın ve Hasta, 2018). Göçmen ve mültecilerin egemen kültürle 

bütünleĢmesi, asimilasyon ve entegrasyon olmak üzere iki temel baĢlık altında 

incelenmektedir. Asimilasyon; azınlık toplum mensuplarının kendi değerlerinden 

vazgeçerek, ana akım toplumun değerlerini benimsemesi olarak tanımlanırken, 

entegrasyon ise azınlık kültüre sahip olanların kendi değerlerini ve  kimliklerini 

koruyarak, ana akım toplumun değerlerini çatıĢmadan kabul etmesi ve bu Ģekilde 

iki kültürü de bütünleĢtirmesiyle gerçekleĢmektedir (Berry, 2001).  

Ġki kültürün uyum içerisinde sentezlenmesinde, azınlık toplumun, içerisinde 

bulunduğu egemen toplumun değerlerini kabul etmesi kadar, ana akım toplumun 

da azınlık toplumun yararına uygulamalarda bulunması (eğitim ve sosyal 

hizmetler gibi) uyum sürecine olumlu katkılar sağlamaktadır. Bununla birlikte 

azınlık ve ana akım toplumun sahip oldukları kültürel değerleri karĢılıklı olarak 

kabul etmemeleri veya egemen toplumun göçmenlere ayrımcılık uygulayarak 

dıĢladığı durumlarda ise entegrasyon gerçekleĢememektedir (Berry, 2001).  

Uyum sürecinin bir diğer muhtemel sonucu ise marjinalliktir. Marjinallik, 

göçmen ve mültecilerin ne kendi kültürel değerlerine ne de bulundukları ülkenin 
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değerlerine bir aidiyet hissetmediği durumlarda ortaya çıkan bir yönelimdir 

(Berry, 1997). Marjinalliği tetikleyen baĢlıca sebepler ise; azınlık toplumun kendi 

öz kültürüne ilgi duymaması ya da kültürel değerlerinden uzaklaĢması ve maruz 

kaldığı ayrımcılıktan ötürü mevcut kültürle iletiĢim kurmayı reddetmesidir. Hem 

kendi kültürüne, hem de bulunduğu ana akım toplumun kültürüne aidiyet 

hissetmeyen mültecilerde ise radikal gruplara girme veya Ģiddet eylemlerine 

yatkınlık görülmektedir (Berry, 2006). 

8. Göçmenlik 

Göç, insanlık tarihinde yol açtığı sosyal, siyasal ve ekonomik sonuçlardan 

dolayı çok boyutlu incelenmesi gereken bir olgudur. Göç hareketleri uzun yıllar 

boyunca sadece göç eden bireyler ve grupları değil, aynı zamanda göç edilen 

yerde bulunan yerleĢik toplulukları etkilediğinden dolayı dünyanın önemli 

siyasal, sosyal ve ekonomik konusu haline gelmiĢtir. 

Göç kavramı: Siyasal ve ekonomik yapıdaki hızlı bir değiĢim göç 

kavramının nedenleri değiĢtirmekte göç kavramına dinamik bir karakter 

kazandırarak, göç tanımını değiĢtirmekte ve göçle ilgili yeni tanımların 

doğmasına neden olmaktadır. Ġnsanların bazı dıĢ etkenler nedeniyle hayatlarının 

geri kalanını veya sadece bir kısmını geçirmek üzere yaĢadıkları ülkeleri, 

Ģehirleri, köyleri, kasabaları vb. yerleĢim alanlarını değiĢtirmelerine göç denir 

(Keçe, 2016). Bir baĢka tanıma göre ise; göç bireylerin zorunlu olarak veya 

beklentilerine cevap verebilecek eğitim, sağlık, kültürel nedenlerden dolayı 

yaĢam alanlarını değiĢtirmesi olarak da tanımlanabilmektedir (Bulak, 2015). 

Eğitim ve çalıĢma amaçlı kısa süreli hareketlenme de göç sayılmaktadır.  

Ġnsanlık yaĢamı süresince yaĢanan göçler, mekânda eĢit olmayan bir 

biçimde dağıtılmıĢ olan ekonomik imkânlardan faydalanma isteğinin bir sonucu 

olabileceği gibi ekonomik sistemler veya devlet otoritesinin uygulamaya 

koyacağı savaĢlar ve sürgünler sonucunda ortaya çıkması mümkündür (Kaygalak, 

2009). Bu hareketliliğin sonucuna baktığımızda ise gerek yaĢam koĢullarında 

gerekse kültürlerinde değiĢimler gerçekleĢebilmektedir (Bozan, 2014).  

Yani göç ister kalıcı nedenden ister geçici sebeplerden, ulusal sınırlar içinde 

veya ulusal sınırları aĢan bir neden veya sebepten meydana gelse de bu hareketin 

ana sebebi bireydir (Akan ve Arslan, 2008). Ġnsanların yaĢadıkları toprakları 
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bırakıp çeĢitli nedenlerden dolayı yeni bölgelere göç etmesinin temelinde yatan 

birçok neden vardır. Bu nedenler; ekonomik sorunlar, çevre Ģartlarındaki 

bozulma, eğitim alanındaki yetersizlikler, siyasi sorunlar ve güvenlik sorunları 

olarak sıralanabilmektedir (Günay vd, 2017). Bölgeler ve ülkeler arasındaki göç 

hareketlerinin en önemli nedenlerden biri ekonomik nedenler oluĢturmaktadır. 

Bireylerin iĢ, gelir ve buna bağlı olarak daha iyi bir yaĢam arzusundan 

kaynaklanan göç süreci olarak da tanımlanabilir (Aksoy, 2012).  

Göçün seyri büyük oranda cazibe alanı oluĢturan ve geliĢmiĢlik oranı 

yüksek kentlere doğru gerçekleĢtirilmektedir (Yaylagül, 2011). Ġnsanlar 

ekonomik anlamda yetersiz kaldıkları zaman onları ekonomik anlamda 

rahatlatacak yerleri seçer ve oraya gitmek için harekete geçerler (Arwen, 2008). 

Bu anlamda göç iĢgücünün yer değiĢtirmesi sonucunda kentsel mekanlarda iĢ 

bölümüne katkı sağlayan ekonomik, sosyal ve toplumsal bir olgudur. Dünyada 

göçün oluĢmasını sağlayan belli baĢlı temel nedenler vardır. Bu nedenlerden bir 

kaçı sosyo ve ekonomik, siyasal ve sosyo kültürel, güvenlik ve doğal nedenlerdir. 

Daha iyi imkanlar, yüksek ücretler ve iyi bir refah imkanının yanı sıra gittikleri 

bölgelerin veya ülkelerin etnik farklılıklarının neden olduğu ayrımcılık, siyasi 

istikrarsızlık, rejim değiĢiklikleri, vatandaĢ mübadele politikaları vb. Sosyo 

kültürel ve siyasi etkenlerde göç hareketlerine neden olmaktadır. Bu durum 

ülkeler arasında olabileceği gibi bir ülkenin farklı bölgeleri arasındaki sorun ve 

dengesizliklerden kaynaklanabilir (Aksoy, 2012). Eğitime hissedilen ihtiyaç da 

göçe sebep olabileceği gibi, özellikle geniĢ ailelerin oluĢturduğu kontrol 

mekanizması ve otoriteden kurtulma isteği, eğitimli gençlerin göç etmesinde bir 

diğer sebep olarak gösterilmektedir (BaĢel, 2007). 

Öğrenci turistler ya da turist göçerler olarak da nitelendirilen uluslararası 

öğrencilerin dahil olduğu hareketlilik, günümüzde dünya genelinde yedi buçuk 

milyon bireyin evinden uzakta, farklı bir kültür ve iklimde yaĢama ayak 

uydurması, sosyal hayata adapte olmaya çalıĢması anlamına gelmektedir. 

Bunların sonucunda göç kavramı oluĢur ve Ģekillenir. 2020-2021 öğretim yılı 

verilerine göre Türkiye, yaklaĢık 224 bin uluslararası öğrenciyi ağırlamakta, 

Ġstanbul ise bu sayının 65 binine ev sahipliği yapmaktadır.  1999 yılından 2006 

yılına kadar OECD ülkelerine öğrenci akıĢı oranının artıĢı iĢ bulma amacı ile göç 

edenlerin oranından iki katı oranında büyüktü (Brezis ve Sourei, 2011). 
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Kolb ve Egber‟in (2008) belirttiği üzere öğrenci göçü OECD ülkelerindeki 

vasıflı göçün en önemli kaynağını oluĢturmaktadır. Türkiye ise eğitim sektöründe 

artan kalitesi ile bu bölgede dünyanın her yerinden öğrenciler için popüler bir 

hedef haline gelmektedir. Türkiye‟de eğitim görmek için gelen öğrencilerin 

büyük bir çoğunluğu lisans öğrencisi, diğerleri ise lisansüstü öğrencileridir. 2005-

2006 ve 2011-2015 akademik yillarinda uluslararası uyruklu ogrencilerin sayısını 

15481 den 31170 ye iki kattan fazla artmıĢtır. Uluslararası öğrenci sayısının 

artması, Türkiyedeki yüksek öğretim geniĢlemesiyle eĢleĢtirilmiĢ. 50 tane devlet 

üniversiteleri ve 36 tane özel üniversiteleri 2006 ve 2011 arasında açılmasıyla 

Türkiye'de toplam üniversite sayısı 165 oldu. Aynı süreçte Türk üniversite 

katılım sayısıda artmıĢtır. Böylelikle, son yıllarda öğrenci akıĢı gözle görülür bir 

Ģekilde arttı. Uluslararası öğrencilerin sayısı artmıĢ olsa bile, bir kiĢının evinden 

uzakta eğitim alması zor ve yıpratıcı olabilir. 

Bunun tersi olarak, deniz aĢırı ülkelerde eğitim kalmanın kiĢisel ve kültürler 

arası geliĢim gibi hayat boyu sürecek faydaları da vardır. Dolayısıyla, bu çalıĢma 

öğrenci göçünü oluĢturan faktörleri ve faydalarını, zorluklarını ve Türkiyedeki 

uluslararası öğrencilerin uyum sağlama durumunu inceleyecektir. Uluslararası 

öğrenciler eğitim görecekleri yere akademik olarak kazanma hedefi, daha güçlü 

bir eğitim alma amacı, hayat boyu devam edecek küresel arkadaĢlıklar kurma 

isteği ile gelseler de çoğu zaman için beklentilerden farklı olan gerçeklikle ve 

çeĢitli zorluklarla karĢılaĢırlar. 

Türkiyedeki universiteler uluslararası öğrencilerin karĢılaĢtığı en büyük 

zorluklardan bir tanesi kendi ülkelerindeki eğitim sistemi ile geldikleri ülkedeki 

eğitim sistemi arasında büyük farklılıklar olmasıdır. Bu durum onları olumsuz 

yönde etkileyerek beceriksiz olduklarını düĢünmelerine sebep olabilir. Birçok 

uluslararası öğrencinin kendi ülkesinde eğitim gördüğü sınıflarda en iyi ve en 

baĢarılı öğrenciler olduğu düĢünüldüğünde bu durum onların  kendilerini stres 

altında hissetmelerine de sebep olabilir. Birçok öğrenci sayısız zorluklarla 

karĢılaĢmıĢ ve böylelikle depresyona girmiĢ, akademik hayatlarında baĢarısız 

olmuĢ ve hatta okulu bırakmıĢtır. Buna ek olarak, uluslararası öğrenciler 

geldikleri ülkede karĢılaĢtıkları günlük yaĢam varsayımlarında, değerlerinde ve 

beklentilerindeki farklılıklar sebebi ile kültürlenme ile iliĢkili sorunlarla da 

karĢılaĢırlar (Berry, 2005). Yine de, kiĢinin karakterine bağlı olarak bazı 
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uluslararası öğrenciler zorluk çekmeden kendi kültürlerinden farklı olan bir 

kültüre rahatlıkla uyum sağlarlar (Nkoko, 2016). 
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III. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

A. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırma, iliĢkisel tarama modelinde betimsel bir çalıĢmadır 

(Büyüköztürk et al., 2018). ĠliĢkisel araĢtırmalar her ne kadar gerçek anlamda bir 

nedenselliğin varlığını kanıtlamasa da bazı ileri düzey istatistik tekniklerinin 

kullanılmasıyla iliĢkisel araĢtırmalarla neden-sonuç iliĢkisine yönelik 

çıkarımlarda bulunmak mümkün olabilmektedir (Fraenkel ve Wallen 2009).  

B. AraĢtırmanın Evren ve Örneklemi 

Bu araĢtırmanın evrenini, 2021-2022 Eğitim-Öğretim yılında Ġstanbul‟da 

yaĢayan uluslararası öğrenciler oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemi, uygun 

örnekleme yöntemi ile oluĢturulmuĢtur. AraĢtırmaya, Ġstanbul ilinde ikamet eden 

ve çeĢitli üniversitelerde öğrenim gören 21 ve 56 yaĢları arasında (   yaĢ = 26.71, 

ss= 3.36), 231 kadın (%39.6) ve 353 erkek (%60.4) olmak üzere toplamda 584 

öğrenci katılmıĢtır.  

C. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada kullanılan veri toplama aracı iki bölümden oluĢmaktadır. 

Birinci bölümde, demografik özellikler ve rekreasyonel katılım alıĢkanlıklarını 

ölçen sorulara yer verilmiĢtir. Ġkinci bölümde ise; Alexandris ve Carrol (1997) 

tarafından geliĢtirilmiĢ, Türk kültürüne adaptasyonu Gürbüz ve ark. (2020) 

tarafından yapılmıĢ BoĢ Zaman Engelleri Ölçeği-18 (BZEÖ-KF) ile Ward ve 

Kennedy (1999) tarafından geliĢtirilmiĢ, Wilson (2013) tarafından revize edilmiĢ 

(SCAS-R) ve Türkçe uyarlaması ġalvarcı ve Ünüvar (2019) tarafından yapılmıĢ 

Sosyo-Kültürel Uyum Ölçeği kullanılmıĢtır.  
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D. Sosyo Kültürel Uyum Ölçeği (SKUÖ- R) 

Sosyo-Kültürel Uyum Ölçeği (SCAS-R), Ward ve Kennedy (1999) 

tarafından geliĢtirilmiĢ, Wilson (2013) tarafından revize edilmiĢ (SCAS -R), 

ġalvarcı ve Ünüvar (2019) tarafından Türkçe'ye uyarlanmıĢtır. Ölçek, 5 faktör ve 

21 maddeden oluĢan, 1- Hiç Yetkin Değilim ve 5- Oldukça Yetkinim arasında 

puanlanan 5‟li likert tipindedir. Ölçek alt boyutları; KiĢilerarası ĠletiĢim (7 

madde), Akademik/ĠĢ Performansı (4 madde), KiĢisel Ġlgi Alanları ve Toplum 

Katılımı (4 madde), Ekolojik Uyum (4 madde) ve Dil Yeterliliği (2 madde) 

Ģeklindedir. Ölçeğin 21 maddelik yapısı için madde faktör yük değerleri 0,40 ile 

0,96 arasında değiĢmektedir. Ölçeğin iç tutarlılık katsayıları α = 0.71 (Ekolojik 

Uyum) ile α = 0.90 (Dil Yeterliliği) arasında değiĢmektedir. 

E. BoĢ Zaman Engelleri Ölçeği-18 (BZEÖ-KF) 

Ölçek Alexandris ve Carrol (1997) tarafından geliĢtirilmiĢ, Türk kültürüne 

adaptasyonu Gürbüz ve ark. (2020) tarafından yapılmıĢtır. Bireylerin boĢ zaman 

değerlendirme etkinliklerine katılımlarını engelleyen faktörleri ölçmek amacıyla 

kullanılmaktadır. BoĢ Zaman Engelleri Ölçeği-18 (BZEÖ-KF) 18 madde, 6 alt 

boyut, 4‟lü likert tipten oluĢmaktadır. Bu alt boyutlar; (a) Birey Psikolojisi, (b) 

Bilgi Eksikliği, (c) Tesis, (d) ArkadaĢ Eksikliği, (e) Zaman ve (f) Ġlgi Eksikliği 

biçimindedir. Her bir alt boyutta üç madde yer almaktadır. Ölçeğin Türkçe kısa 

formunun yapı geçerliliğini test etmek için Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) 

yapılmıĢtır. DFA sonuçları ölçeğin kısa formunun (BZEÖ-KF) 6 faktör ve 18 

maddeden oluĢtuğunu göstermektedir. Ölçeğin 18 maddelik yapısı için madde 

faktör yük değerleri 0,49 ile 0,89 arasında değiĢmektedir. Ölçeğin iç tutarlılık 

katsayıları α = 0.65 (zaman) ile α = 0.86 (bilgi eksikliği) arasında  değiĢmektedir. 

F. Verilerin Toplanması 

Bu araĢtırma kapsamında kullanılan ölçekler, Ġstanbul ilinde yaçayan 

uluslararası öğrencilerin sosyal uyumları ve rekreasyonel etkinliklere 

katılımlarını engelleyan faktörlerin incelenmesi amacıyla, araĢtırmaya gönüllü 

olarak katılmayı kabul eden bireylere uygulanmıĢtır. Anketler, 2022 yılı ġubat ve 

Mart aylarında uygulanmıĢtır. Verilerinin toplanmasında anket dağıtım 
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yöntemleri göz önünde bulundurulmuĢtur. AraĢtırma verileri, araĢtırmacı 

tarafından bizzat anket (form) olarak toplanmıĢtır. ÇalıĢmaya katılan bireylere 

çalıĢmanın önemi ve bu çalıĢma için taĢıdıkları önem hakkında bilgiler verilmiĢ, 

bu kapsamda bireylerden doğru ve mevcut durumu yansıtan cevaplar 

vermelerinin, araĢtırmanın gerçekliğini etkileyeceği aktarılmıĢtır. Bu nedenle, 

araĢtırmaya katılan bireylere uygulanan ölçekler gerçek bir Ģekilde cevapladıkları 

varsayılmıĢtır. Elde edilen verilerden hatalı veya eksik cevaplanmıĢ olanlar 

analize alınmamıĢtır. Sonuç olarak 584 anket geçerli olarak kabul edilmiĢ ve 

değerlendirmeye alınmıĢtır. 

G. Verilerin Analizi 

Verilerin analizinde, betimsel istatistikler, ikili karĢılaĢtırmalarda t testi, 

çoklu karĢılaĢtırmalarda tek yönlü varyans analizi ANOVA testi ve değiĢkenler 

arasındaki iliĢkinin belirlenmesi için Pearson Korelasyon testinden 

yararlanılmıĢtır. Ġstatistiksel analizler, %95 güven aralığı ve =.05 anlamlılık 

düzeyinde değerlendirilmiĢtir.  
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IV. BULGULAR 

AraĢtırma bulguları içerisinde tanımlayıcı veriler incelendiğinde, çalıĢmaya 

katılan uluslararası öğrencilerin 21 ve 56 yaĢları arasında (   yaĢ = 26.71, ss= 

3.36), 231 kadın (%39.6) ve 353 erkek (%60.4) öğrenciden oluĢtuğu, 113‟ünün 

lisans (%19.3), 354‟ünün yüksek lisans (%60.6) ve 117‟sinin (%20.1) doktora 

programında yer aldığı görülmektedir. Ayrıca öğrencilerin 97‟si devlet (%16.6), 

487‟si (%83.4) ise vakıf üniversitelerinde öğrenim görmektedir.  

Çizelge 1. Katılımcıların serbest zaman engelleri ve sosyo-kültürel uyum 

ölçeği puanlarının cinsiyete göre t testi sonuçları 

 Cinsiyet n    ss t p 

Serbest Zaman 

Engelleri 

Kadın 231 50,00 5,54 -,954 0,340 

Erkek 353 50,46 5,83   

Sosyo-Kültürel 

Uyum 

Kadın 231 71,00 9,94 -1,505 0,133 

Erkek 353 72,36 11,14   

*p<0,05       

Çizelge 1 incelendiğinde, uluslararası öğrencilerin serbest zaman engelleri 

ve sosyo-kültürel uyum ölçeği puanlarında cinsiyete göre anlamlı bir fark 

oluĢmadığı tespit edilmiĢtir. 

Çizelge 2. Katılımcıların serbest zaman engelleri ve sosyo-kültürel uyum 

ölçeği puanlarının üniversite türlerine göre t testi sonuçları 

 Üniversite 

türü 

n    ss t p 

Serbest Zaman 

Engelleri 

Vakıf 487 49,98 5,60 -2,809 ,005 

Devlet 97 51,76 6,09   

Sosyo-Kültürel 

Uyum 

Vakıf 231 71,34 10,85 -2,439 ,015 

Devlet 353 74,23 9,57   

*p<0,05       

Çizelge2‟de yer alan analiz sonuçlarına göre, uluslararası öğrencilerin 

serbest zaman engelleri ve sosyo-kültürel uyum ölçeği puanlarında üniversite 

türlerine göre anlamlı bir fark oluĢtuğu tespit edilmiĢtir. Bu analize dayanarak, 
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devlet üniversitesi öğrencilerinin vakıf üniversitesi öğrencilerine göre sosyo-

kültürel uyum puanlarının daha yüksek olmasının yanında serbest zaman 

engellerini daha fazla deneyimlediği söylenebilir. 

Çizelge 3. Katılımcıların serbest zaman engelleri ve sosyo-kültürel uyum 

ölçeği puanlarının serbest zamanlarında düzenli olarak sürdürdükleri bir 

rekreasyonel etkinlikleri (hobi-amatör-gönüllülük vb. gibi) olup olmadığına 

göre t testi sonuçları 

 Düzenli 

Rekreasyonel 

Etkinlik 

n    ss t p 

Serbest 

Zaman 

Engelleri 

Var 101 49,11 6,68 -1,977 ,050 

Yok 483 50,52 5,47   

Sosyo-

Kültürel 

Uyum 

Var 231 77,38 13,25 5,905 ,000 

Yok 353 70,66 9,70   

*p<0,05       

Çizelge3‟de yer alan veriler incelendiğinde, uluslararası öğrencilerin serbest 

zaman engelleri ve sosyo-kültürel uyum ölçeği puanlarında, serbest zamanlarında 

düzenli olarak sürdürdükleri bir rekreasyonel etkinlikleri (hobi-amatör-gönüllülük 

vb. gibi) olup olmadığına göre anlamlı bir fark oluĢtuğu tespit edilmiĢtir. Buna 

göre, düzenli bir rekreasyonel etkinlik sürdürenlerin sürdürmeyenlere göre sosyo-

kültürel uyum puanlarının daha yüksek olduğu, öte yandan düzenli bir 

rekreasyonel etkinlik sürdürmeyenlerin sürdürenlere göre serbest zaman 

engellerini daha fazla deneyimlediği saptanmıĢtır. 

Çizelge 4. Katılımcıların serbest zaman engelleri ve sosyo-kültürel uyum 

ölçeği puanlarının herhangi bir sosyal kulüp veya öğrenci topluluğuna üye olup 

olmadıklarına göre t testi sonuçları 

 Topluluk 

üyeliği 

n    ss t p 

Serbest Zaman 

Engelleri 

Var 60 51,70 5,47 2,108 ,038 

Yok 524 50,11 5,73   

Sosyo-Kültürel 

Uyum 

Var 231 83,73 13,65 9,814 ,000 

Yok 353 70,46 9,40   

*p<0,05       

Çizelge4 incelendiğinde, uluslararası öğrencilerin serbest zaman engelleri 

ve sosyo-kültürel uyum ölçeği puanlarında herhangi bir sosyal kulüp veya öğrenci 

topluluğuna üye olma durumlarına göre anlamlı bir fark oluĢtuğu tespit edilmiĢtir. 
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Buna göre, herhangi bir topluluğa üyeliği olanların olmayanlara göre sosyo-

kültürel uyum puanlarının daha yüksek olduğu gibi, serbest zaman engellerini 

daha fazla deneyimlediği görülmektedir. 

Çizelge 5. Katılımcıların serbest zaman engelleri ve sosyo-kültürel uyum 

ölçeği puanlarının öğrenim gördükleri programlara göre ANOVA testi sonuçları  

 Program n    ss F p Fark 

LSD 

Serbest Zaman 

Engelleri 

Lisans
a
 113 51,91 5,90 8,751 ,000 a-b, b-c 

Yüksek 

L.
b
 

354 49,52 5,16    

Doktora
c
 117 50,98 6,71    

Toplam 584 50,28 5,72    

Sosyo-Kültürel 

Uyum 

Lisans
a
 113 74,60 9,96 10,833 ,000 a-b, a-c, 

b-c 

Yüksek 

L.
b
 

354 72,12 11,64    

Doktora
c
 117 68,24 6,79    

Toplam 584 71,82 10,70    

*p<0,05        

Çizelge5‟de yer alan analiz sonuçlarına göre, uluslararası öğrencilerin 

serbest zaman engelleri ve sosyo-kültürel uyum ölçeği puanlarında öğrenim 

gördükleri programlara göre anlamlı bir fark oluĢtuğu tespit edilmiĢtir. Buna 

göre, lisans öğrencilerinin yüksek lisans öğrencilerine, doktora öğrencilerinin de 

yüksek lisans öğrencilerine oranla serbest zaman engellerini daha fazla 

deneyimlediği saptanmıĢtır. Sosyo-kültürel uyum analizlerine bakıldığında ise, 

lisans öğrencilerinin yüksek lisans ve doktora öğrencilerine, yüksek lisans 

öğrencilerinin de doktora öğrencilerine göre sosyo-kültürel uyum puanlarının 

daha fazla olduğu belirlenmiĢtir. 
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Çizelge 6. Katılımcıların serbest zaman engelleri ve sosyo-kültürel uyum 

ölçeği puanları arasındaki korelasyon ile yaĢ ve Türkiye‟de bulunma sürelerine 

göre korelasyon testi sonuçları 

 n SZEÖ-SKUÖ 

Arasındaki 

Korelasyon  

YaĢ Türkiye’de 

bulunma yılı 

Serbest Zaman 

Engelleri 

584  

,095* 

,093* ,110** 

Sosyo-Kültürel 

Uyum 

584 ,069 ,279** 

 

**p<0,01 *p<0,05 

Çizelge 6 incelendiğinde, uluslararası öğrencilerin serbest zaman engelleri 

ve sosyo-kültürel uyum ölçeği puanları arasında anlamlı iliĢki bulunduğu, ayrıca 

yaĢ ve Türkiye‟de bulunma süreleri arasında anlamlı bir iliĢki olduğu tespit 

edilmiĢtir. Buna göre, uluslararası öğrencilerin sosyo-kültürel uyum puanları 

arttıkça, serbest zaman engellerini daha fazla deneyimledikleri anlaĢılmıĢtır. 

Ayrıca öğrencilerin yaĢları ve Türkiye‟de bulunma süreleri arttıkça serbest zaman 

engellerini daha fazla deneyimledikleri tespit edilmiĢtir. Benzer Ģekilde, 

öğrencilerin Türkiye‟de bulunma süreleri arttıkça, sosyo-kültürel uyum 

puanlarının arttığı belirlenmiĢtir. 

Çizelge 7. Ölçek Alt Boyutlarına ĠliĢkin Ortalama Puanlar 

 Alt Boyutlar n Min Max    Std. 

Deviation 

BoĢ Zaman 

Engelleri 

Birey Psikolojisi 584 3.00 12.00 8.0565 1.53134 

Bilgi Eksikliği 584 3.00 12.00 8.6541 1.61581 

Tesis 584 3.00 12.00 8.4384 1.71652 

ArkadaĢ Eksikliği 584 3.00 12.00 8.3305 1.89031 

Zaman 584 6.00 12.00 8.5634 1.59741 

Ġlgi Eksikliği 584 4.00 12.00 8.2380 1.70154 

Sosyo-

Kültürel 

Uyum 

KiĢilerarası 

ĠletiĢim 

584 8.00 20.00 12.8853 2.79405 

Akademik/ĠĢ 

Performansı 

584 8.00 20.00 14.0223 2.65278 

KiĢisel Ġlgi 

Alanları ve 

Toplum Katılımı 

584 8.00 20.00 13.4469 2.39366 

Ekolojik Uyum 584 7.00 14.00 10.4281 1.59490 

Dil Yeterliliği 584 3.00 10.00 7.0634 1.70995 
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Çizelge7‟de, BoĢ Zaman Engelleri Ölçeği ve Sosyo-Kültürel Uyum Ölçeği 

alt boyutlarına iliĢkin ortalama puanlar verilmiĢtir. Buna göre, boĢ zaman 

engelleri ölçeği alt boyutlarından birey psikoloji boyutu ile sosyo-kültürel uyum 

ölçeğine ait alt boyutlardan dil yeterliliği boyutunun ortalama puanlarının 

ölçeklere ait diğer alt boyut ortalama puanlarının altında kaldığı görülmektedir.  
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V. TARTIġMA VE SONUÇ 

Ġstanbul ilinde öğrenim gören uluslararası öğrencilerin sosyal uyum ve 

serbest zaman engellerinin incelendiği ve çeĢitli değiĢkenlere göre 

karĢılaĢtırıldığı araĢtırma sonuçlarına göre; uluslararası öğrencilerin sosyo-

kültürel uyum ölçeği ve serbest zaman engelleri ölçeği puanlarında üniversite 

türlerine, düzenli olarak sürdürdükleri bir rekreasyonel etkinlikleri olup 

olmadığına, herhangi bir sosyal kulüp veya öğrenci topluluğuna üye olma 

durumlarına ve öğrenim gördükleri programlara göre anlamlı farklar oluĢtuğu 

tespit edilmiĢtir.  

Bu verilere dayanarak; devlet üniversitesi öğrencilerinin vakıf üniversitesi 

öğrencilerine göre sosyo-kültürel uyum puanlarının daha yüksek olmasının 

yanında serbest zaman engellerini daha fazla deneyimlediği, düzenli bir 

rekreasyonel etkinlik sürdürenlerin sürdürmeyenlere göre sosyo-kültürel uyum 

puanlarınıSn daha yüksek olduğu, öte yandan düzenli bir rekreasyonel etkinlik 

sürdürmeyenlerin sürdürenlere göre serbest zaman engellerini daha fazla 

deneyimlediği, herhangi bir topluluğa üyeliği olanların olmayanlara göre sosyo -

kültürel uyum puanlarının daha yüksek olduğu gibi serbest zaman engellerini de 

daha fazla deneyimlediği belirlenmiĢtir. Ayrıca, lisans öğrencilerinin yüksek 

lisans öğrencilerine, doktora öğrencilerinin de yüksek lisans öğrencilerine oranla 

serbest zaman engellerini daha fazla deneyimlediği görülmüĢken, sosyo-kültürel 

uyum analizlerine bakıldığında lisans öğrencilerinin yüksek lisans ve doktora 

öğrencilerine, yüksek lisans öğrencilerinin de doktora öğrencilerine göre uyum 

puanlarının daha fazla olduğu tespit edilmiĢtir. Ek olarak,  uluslararası 

öğrencilerin sosyo-kültürel uyum düzeyleri arttıkça, serbest zaman engellerini 

daha fazla deneyimledikleri görülmüĢtür. Öğrencilerin Türkiye‟de bulunma 

süreleri arttıkça sosyo-kültürel uyum becerisini daha fazla gösterdikleri, yaĢları 

ve Türkiye‟de bulunma süreleri arttıkça serbest zaman engellerini de daha fazla 

deneyimledikleri belirlenmiĢtir.  
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Elde edilen sonuçlar değerlendirildiğinde, devlet üniversitesi öğrencilerinin 

vakıf üniversitesi öğrencilerine göre serbest zaman engellerini daha fazla 

deneyimlemesinin, vakıf üniversitelerinin öğrenci baĢına yaptığı harcamaların 

devlet üniversitelerine göre daha yüksek ve sahip olduğu rekreasyon 

olanaklarının daha geliĢmiĢ olmasından kaynaklanabileceği düĢünülmektedir 

(CoHE, 2020).  

Düzenli bir rekreasyonel etkinlik sürdürmeyenlerin sürdürenlere göre 

serbest zaman engellerini daha fazla deneyimlemesi beklenen bir sonuç olmakla 

birlikte, tek bir etkinliği düzenli olarak sürdürmenin bile algılanan serbest zaman 

engelleri ile baĢ etmede fark yaratacağı bilinmektedir (Jackson et al., 1993; 

Jackson & Rucks, 1995; Samdahl et al., 1999). Benzer bir Ģekilde, düzenli bir 

rekreasyonel etkinlik sürdürenlerin sürdürmeyenlere göre sosyo-kültürel uyum 

puanlarının daha yüksek olması beklenen bir diğer sonuç olmakla birlikte, 

„sosyalleĢme‟ çıktısının rekreasyonun temel faydaları arasında yer aldığı  

düĢünüldüğünde, bu sonucun sürpriz olmadığı anlaĢılmaktadır (Griffith et al., 

2011; Duerden & Witt, 2010; Benatuil, 2018).  

Herhangi bir sosyal kulüp ya da öğrenci topluluğuna üye olanların 

olmayanlara göre serbest zaman engellerini daha fazla deneyimlemesi, üyeliği 

olan öğrencilerin yaĢadıkları veya algıladıkları serbest zaman engellerini aĢmak 

için çözüm aradıkları, sosyal kulüpler aracılığıyla rekreasyona eriĢmeye 

çalıĢtıkları anlamında yorumlanabilir (Henchy, 2013; Chu & Zhang, 2018). 

Herhangi bir topluluğa üyeliği olanların olmayanlara göre sosyo-kültürel uyum 

puanlarının daha yüksek olması ise yukarıdaki sonucu destekler niteliktedir. Ek 

olarak, özellikle kampüs rekreasyonu programları kapsamında öğrenci 

topluluklarının, etkinliklerine düzenli katılan öğrencilere sağladığı sayısız fayda 

arasında „sosyalleĢme‟ bu faydalardan sadece biridir ve ulaĢtığımız sonucu 

desteklemektedir (Forrester, 2014; Andre et al., 2017). Benzer Ģekilde Bonhert et 

al. (2007) ile Karahan et al. (2006), üniversite kampüslerindeki çeĢitli sosyal, 

kültürel ve sportif etkinliklere katılmanın, öğrencilerin sosyal uyumlarını 

kolaylaĢtırdığını belirtmektedirler.  

Lisans ve doktora öğrencilerinin yüksek lisans öğrencilerine oranla serbest 

zaman engellerini daha fazla deneyimlemesinin, doktora programının 

yoğunluğundan, lisans eğitiminde ise yaĢla paralel ekonomik ve çevresel 
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olanakların sınırlılığından kaynaklandığı düĢünülmektedir. Zerengök (2016), 

uluslararası öğrencilerin serbest zaman aktivitelerine katılım yoluyla sosyal 

uyumlarını araĢtırdığı çalıĢmasında, öğrencilerin üniversitedeki ilk yılında 

derslere ve çevreye adaptasyon sorunu yaĢayabildiklerini, son yıllarında ise 

mezun olmak için yoğun çaba sarf ettiklerinden serbest zaman etkinliklerine 

katılımlarının sınırlandığını, ayrıca Yerlisu Lapa ve Ardahan (2009), üniversite 

öğrencilerinin serbest zaman etkinliklerine katılımlarını engelleyen önemli 

faktörlerden birinin de, “ders yoğunluğu” olduğunu belirtmiĢlerdir. Bu sonuçlar, 

çalıĢmamız sonuçlarını destekler niteliktedir. 

Uluslararası öğrencilerin sosyo-kültürel uyum düzeylerinin arttıkça serbest 

zaman engellerini daha fazla deneyimlemeleri; farklı bir kültür ve coğrafyada 

yaĢam sürme çabası içinde olan bireylerin sosyal uyumları sağlanmadan ya da 

yeterli düzeyde sağlanana kadar serbest zamanlarını değerlendirmek için nitelikli 

bir arayıĢa girmedikleri, sosyal uyum sağlandıktan sonra serbest zamanların 

değerlendirilmesi için farklı arayıĢ ve keĢif sürecine girdiklerinde ise çeĢitli 

engellerle yüzleĢtikleri ve bu engelleri deneyimledikleri Ģeklinde yorumlanabilir. 

Uluslararası öğrencilerin yaĢ ve Türkiye‟de bulunma süreleri arttıkça serbest 

zaman engellerini daha fazla deneyimlemeleri, yaĢla birlikte sorumlulukların 

artması, öğrencilik yanında çalıĢma hayatına atılmaları veya arkadaĢ çevrelerinin 

eğitimlerini tamamlayarak ülkelerine dönmesi ile yeni bir çevre oluĢturmakta 

zorlanmaları ile açıklanabilir. Sağınç (2011), sosyal uyumdan sosyal-kültürel 

uyum olarak söz etmektedir. Sosyal uyum, üniversite öğrencisinin üniversite 

yaĢamının kiĢilerarası ve sosyal taleplerine olan bakıĢ açısı ile alakalıdır. 

Kavram, öğrencinin sosyal aktivitelere katılımı ve yerleĢkede yeni iliĢkiler 

kurması kadar, eski iliĢkilerini etkili ve gerekli bir Ģekilde yönetmesi olarak ele 

alınır. Bu görüĢ, çalıĢmamız sonuçlarını desteklemektedir. 
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VI. ÖNERĠLER 

Ġstanbul ilinde öğrenim gören uluslararası öğrencilerin sosyal uyum ve 

serbest zaman engellerinin incelendiği araĢtırmada elde edilen sonuçlara 

dayanarak sunulan öneriler aĢağıda yer almaktadır. 

Buna göre; özellikle devlet üniversitelerinin rekreasyon alan ve 

etkinliklerini geliĢtirmeleri ve yenilikçi yaklaĢım sergilemeleri, tüm 

üniversitelerin sağlık kültür ve spor daire baĢkanlıkları ve öğrenci topluluklarının 

rekreasyon etkinliklerinde kültürel farklılıkları dikkate alacak kapsayıcı 

organizasyonlar düzenlemesi, kampüs rekreasyonu kültürünü inĢa etmek üzere 

daha fazla öğrencinin sosyal kulüplere ve öğrenci topluluklarına üye olmasının 

sağlanması, üniversite bünyesinde öğrencilere hobi edinme ve gönüllülük 

projelerine katılma imkanı sağlanması için eğitimler ve seminerler düzenlenmesi 

önerilmektedir.  

GeliĢtirilen önerilerin hayata geçirilmesi, ülkeler arasında önemli bir 

rekabet alanına dönüĢen öğrenci hareketliliğinde Türkiye‟nin cazibe merkezi 

olmayı sürdürebilmesi ve rekreasyonel katılımda fırsat eĢitliğinin sağlanması 

adına önem arz etmektedir. 

Ek olarak, gelecekte rekreasyonel katılımda kültürel farklılıklar ile ilgili 

uluslararası öğrenciler ve bağlantılı olarak göçmenler örnekleminde daha fazla 

araĢtırma planlanarak öneriler sunulmasının, toplumların uluslararası insan 

hareketliliğinde birlikte yaĢama uyum sağlaması ve adaptasyon geliĢtirmesinde 

kolaylaĢtırıcı bir etken olacağı düĢünülmektedir. 
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EK 1 Ölçekler 

 

 

1. Cinsiyet ve YaĢ bilgileriniz? 

YaĢınız 

(Belirtiniz): …….… 

Cinsiyetiniz:   

Kadın(     )      Erkek(     

) 

2. Uyruğunuz (Hangi ülke 

vatandaĢısınız?):……………………………………... 

3. Kaç yıldır/aydır Türkiye’de bulunmaktasınız? (Lütfen Belirtiniz): 

……………………………………... 

4. Devam ettiğiniz ya da mezun olduğunuz eğitim alanı bilgilerinizi 

iĢaretleyiniz. 

 

 

 

 

Değerli katılımcı, 

Bu araĢtırma, sizlerin serbest zaman değerlendirme alıĢkanlıklarınız ve sosyo-kültürel 

uyumunuz ile ilgili çeĢitli değiĢkenleri aydınlatmak üzere tasarlanmıĢtır. Lütfen sayfa baĢında yer alan 

açıklamaları dikkatlice okuyarak ifadeleri cevaplandırınız. Cevaplarınız sadece bu araĢtırma 

kapsamında kullanılacaktır. Katılımınız için teĢekkür ederiz.  

Saygılarımızl             Ahmed Malka 

            Ġstanbul Aydın Üniversitesi  

                                Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

Doç. Dr. Ali Selman Özdemir    Beden Eğitimi ve SporAnabilim Dalı 

(DanıĢman Öğretim Üyesi)                 Yüksek Lisans Öğrencisi 
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Üniversite Program Öğrenim Alanı Okulda 

Kaçıncı 

Yılınız? 

Devlet (   

)  

Vakıf (   )      

Önlisans (    

) 

Lisans  (    ) 

Yüksek 

Lisans(   ) 

Doktora (    ) 

Fen Bilimleri ve Matematik (     ) Sağlık 

Bilimleri  (     ) Sosyal, BeĢeri ve Ġdari 

Bilimler (     ) Eğitim Bilimleri (   ) 

Mimarlık, Planlama ve Tasarım  (     ) 

Mühendislik (   ) Ziraat, Orman ve Su 

Ürünleri (     )  Spor Bilimleri (     ) Güzel 

Sanatlar (     ) Hukuk  (     ) Filoloji                                         

(     ) Ġlahiyat (     ) 

 

Diğer (Lütfen Belirtiniz): 

……………………………………... 

 

Lütfen 

Belirtiniz: 

 

 

5. Toplumdaki kiĢilerin refah düzeyini düĢündüğünüzde, kendinizi bu 

refah düzeyinin hangi basamağında görüyorsunuz?     

Çok Kötü (     )     Kötü (     )     Normal (     )     Ġyi (     )     Çok Ġyi (     )  

6. Serbest zamanlarınızı düzenli olarak değerlendirdiğiniz herhangi bir 

hobiniz, amatör bir uğraĢınız veya sürdürdüğünüz bir gönüllülük 

faaliyetiniz var mı?  

Var (     )   Yok (     ),  ( Var ise lütfen aktivite/faaliyet adını belirtiniz 

……………………………………..)    

7. Kendi ülkenizde, serbest zamanlarınızı en sık değerlendirdiğiniz 

aktivitenizi yazınız. 

………………………………..       

8. Türkiye’de serbest zamanlarınızı en sık değerlendirdiğiniz 

aktivitenizi yazınız. 

……………………………….. 

9. Ġmkanınız olsa, yapmak/denemek isteyeceğiniz üç aktiviteyi sizin için 

önem sırasına göre yazınız. 

1…………………………2……………..………3…………………….. 

10. Okul içinde veya dıĢında, aktif olarak üye olduğunuz ve 

etkinliklerine katıldığınız herhangi bir öğrenci topluluğu, sosyal kulüp ya da 

spor merkezi üyeliğiniz var mı? 

Var (     )   Yok (     ) 
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11. Serbest zaman değerlendirme aktivitelerine katılmak için bütçe 

ayırmakta zorlanıyor musunuz?    

Evet (   )      Hayır (   )    Kısmen(   ) 

12.  Katılabildiğiniz serbest zaman değerlendirme aktivitelerinden 

tatmin olma düzeyiniz nedir? (Lütfen tek seçenek iĢaretleyiniz) 

(   ) Çok tatmin oluyorum(   ) Tatmin oluyorum(   ) Tatmin olmuyorum (   ) 

Hiç tatmin olmuyorum 

SOSYO-KÜLTÜREL UYUM ÖLÇEĞĠ 

Değerli katılımcı, 

Sosyo-kültürel uyum, yeni bir kültürel çevreye uyum sağlama ve 

yeni bir kültüre katılan bireylerle etkili bir Ģekilde iletiĢim kurma 

becerisini ifade etmektedir. AĢağıda, Ģu an yaĢadığınız sosyo-

kültürel ortama olan uyumunuzu ölçen ifadeler yer almaktadır. 

Lütfen her bir ifadenin karĢısında yer alan seçeneklerden, sizin 

için uygun olanı iĢaretleyiniz ve cevaplanmamıĢ hiçbir ifade 

bırakmayınız. H
iç
 Y
et
k
in
 D
eğ
il
im

 

Y
et
k
in
 D
eğ
il
im
  

F
ik

ri
m

 Y
o
k
 

Y
et

k
in

im
 

O
ld
u
k
ça
 Y
et
k
in
im

 

ĠliĢki kurma ve sürdürme 1 2 3 4 5 

Akademik / iĢ sorumluluklarımı yönetme 1 2 3 4 5 

Sosyal etkinliklerde etkileĢim kurma 1 2 3 4 5 

Hobilerimi ve ilgi alanlarımı devam ettirme 1 2 3 4 5 

Çevremdeki gürültü seviyesine uyum sağlama 1 2 3 4 5 

Diğer insanların hareketlerini ve yüz ifadelerini doğru yorumlama 

ve tepki verme 
1 2 3 4 5 

Diğer insanlar / iĢ arkadaĢları ile etkin bir Ģekilde çalıĢma 1 2 3 4 5 

Ġstediğim toplumsal hizmetleri elde edebilme 1 2 3 4 5 

Nüfus yoğunluğuna uyum sağlama 1 2 3 4 5 

Anlama ve konuĢma (Türkçe) 1 2 3 4 5 

KonuĢma hızımı kültürel açıdan uygun bir Ģekilde değiĢtirme 1 2 3 4 5 

Performansımı geliĢtirmeye yardımcı olmak için diğer 

insanlardan / çalıĢma arkadaĢlarımdan geribildirim alma 
1 2 3 4 5 

Diğer insanların duygularını doğru bir Ģekilde yorumlama ve 

bunlara tepki verme 
1 2 3 4 5 

Toplumsal faaliyetlere katılma veya iĢtirak etme 1 2 3 4 5 

Yolumu bulma 1 2 3 4 5 

KarĢı cinsten üyelerle etkileĢim kurma 1 2 3 4 5 

Fikirlerimi diğer insanlara / iĢ arkadaĢlarına kültürel açıdan 

uygun bir Ģekilde ifade etme 
1 2 3 4 5 

Bürokrasiyle uğraĢma 1 2 3 4 5 

YaĢam hızına uyum sağlama 1 2 3 4 5 

Okuma ve yazma (Türkçe) 1 2 3 4 5 

DavranıĢımı sosyal normlara, kurallara, tutumlara, inançlara ve 

geleneklere uyacak Ģekilde değiĢtirme 
1 2 3 4 5 
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BOġ ZAMAN ENGELLERĠ ÖLÇEĞĠ (Kısa-

Form) 

 

Değerli katılımcı, 

AĢağıda, serbest zaman aktivitelerine katılımızı 

engelleyebileceği düĢünülen bazı ifadelere yer 

verilmiĢtir. Lütfen her bir ifadenin karĢısında yer 

alan seçeneklerden, sizin için uygun olanı 

iĢaretleyiniz ve cevaplanmamıĢ hiçbir ifade 

bırakmayınız. 

 K
es

in
li

k
le

 Ö
n
em

si
z 

Ö
n
em

si
z 

Ö
n
em

li
 

Ç
o
k
 Ö
n
em

li
 

1 Aktivitelerin yorgunluk hissi vermesi 1 2 3 4 

2 Kendini yorgun hissetmek 1 2 3 4 

3 Sakatlanmaktan korkmak 1 2 3 4 

4 Nerden öğreneceğini bilmemek 1 2 3 4 

5 Nerede katılacağını bilmemek 1 2 3 4 

6 Öğretecek kimsenin olmaması 1 2 3 4 

7 Tesis donanımının yetersiz olması 1 2 3 4 

8 Tesislerin yetersiz olması 1 2 3 4 

9 Tesislerin kalabalık olması 1 2 3 4 

1

0 

ArkadaĢlarımın zamanının olmaması 
1 2 3 4 

1

1 

Beraber katılacak kimsenin olmaması 
1 2 3 4 

1

2 

ArkadaĢlarımın bu tür etkinliklere katılmaktan 

hoĢlanmaması 
1 2 3 4 

1

3 

Aile için zaman ayırmak zorunda olmak 
1 2 3 4 

1

4 

Sosyal etkinlikler için zaman ayırmak zorunda 

olmak 
1 2 3 4 

1

5 

Program zamanlarının uygun olmaması 
1 2 3 4 

1

6 

GeçmiĢte bu tür etkinlikleri sevmemek 
1 2 3 4 

1

7 

Ġlgili olmamak 
1 2 3 4 

1

8 

Rutin programı bozmak istememek 
1 2 3 4 
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EK 2 Etik Kurul Kararı 
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